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建设项目基本情况
	项目名称
	河南三木机械设备有限公司生产线技术改造项目

	建设单位
	河南三木机械设备有限公司

	法人代表
	苗仲禹410721196505283012
	联系人
	苗仲禹

	通讯地址
	新乡市新乡县七里营镇工业区远大路西段

	联系电话
	13598719390
	传真
	/
	邮政编码
	453700

	建设地点
	新乡市新乡县七里营镇工业区远大路西段

	立项审批部门
	河南新乡经济技术集聚区管理委员会
	项目代码
	2020-410721-34-03-054033

	建设性质
	□新建  ■技改  □迁建
	行业类别及代码
	C3434 连续搬运设备制造
C3499 其他未列明通用设备制造业 

	占地面积
(平方米)
	6770
	绿化面积
(平方米)
	/

	总投资
（万元）
	200
	其中：环保投资（万元）
	43
	环保投资占总投资比例
	21.5%

	评价经费
（万元）
	/
	预期投产日期
	2021年5月

	一、项目由来
河南三木机械设备有限公司位于新乡市新乡县七里营镇工业区远大路西段，占地面积为6770平方米。该企业现有项目为年产1200套机械设备项目，现有项目于2019年10月29日由新乡县环境保护局批复，批复文号为新环表（2019）076号，于2019年12月11日进行了自主验收。现建设单位根据客户要求，拟建设生产线技术改造项目，即为本项目，本项目对现有工程的产品进行表面喷漆。经查阅《建设项目环境影响评价分类管理名录》（环境保护部部令44号，生态环境部部令第1号修正），该项目属于第二十三条通用设备制品业中第69款：通用设备制造及维修。该条款规定有电镀或喷漆工艺且年用油性漆量（含稀释剂）10吨及以上的需要编制环境影响报告书，其他（仅组装的除外）需要编制环境影响报告表，仅组装的需要编制登记表，本项目属于其他类，应编制环境影响报告表。
受河南三木机械设备有限公司委托，我公司承担了该项目的环境影响评价工作。我公司在接受委托后，通过现场勘察和资料收集，依据环评导则要求，结合工程规模和生产工艺，在收集和查阅相关资料基础上，本着“科学、公正、客观”的态度，编制完成了本项目环境影响报告表。经查《生态环境部环评告知承诺制审批改革试点范围》，本项目属于试点范围表中18项通用设备制造及维修。根据《河南省生态环境厅关于深化环评“放管服”改革及实施环评审批正面清单的通知》豫环办〔2020〕22号的要求，一并报送本项目环境影响报告表和河南省建设项目环评文件告知承诺制审批报批申请表及承诺书。
二、项目建设地点及周围环境
本项目位于新乡市新乡县七里营镇工业区远大路西段，利用现有厂房组织生产。项目四周环境为：厂区北侧为新乡胜美壁纸有限公司，西南侧为河南三鑫机械有限公司，南侧为新乡市众和保温材料有限公司，东南侧为新乡市八牧科技有限公司。
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图1 项目周围环境示意图
三、工程内容及规模
1、项目概况
项目的基本情况见下表：
表1                           项目基本情况
	序号
	项目
	内容

	1
	项目名称
	河南三木机械设备有限公司生产线技术改造项目

	2
	项目选址
	新乡市新乡县七里营镇工业区远大路西段

	3
	建设单位
	河南三木机械设备有限公司

	4
	占地面积
	6770m2

	5
	产品方案
	年喷漆1200套机械设备

	6
	总投资
	200万元

	7
	劳动定员与制度
	本项目不新增职工，从现有职工中调剂，年工作日300天，单班生产，每班8小时


2、项目组成及建设情况
经现场勘查，该项目利用现有厂房。目前，生产设备未到位，不具备生产能力。项目厂房现状照片如下：
[image: ]
图2  本项目厂房现状图
本项目主要工程组成见下表。
表2                      本项目组成情况
	序号
	项目
	建设内容
	数量、规模或要求
	备注

	1
	主体工程
	主生产车间
	1间，建筑面积为6770m2
	利用现有

	2
	辅助工程
	废气
	密闭喷漆房+纤维棉过滤+活性炭吸附、脱附+催化燃烧装置+15m高排气筒
	新建

	
	
	噪声
	厂房隔音、距离衰减
	/

	
	
	固废
	设置一般固废暂存间和危废暂存间，一般固废定期出售，危险废物定期交有资质单位处理
	利用现有

	3
	公用工程
	供电
	由国家电网提供
	/

	
	
	供水
	自来水管网
	/


3、项目主要生产设备
本项目主要生产设备见下表：
表3                   本项目主要设备一览表
	序号
	名称
	规格型号
	数量（台）

	1
	喷漆房
	10米×6米×4米
	1

	2
	喷枪
	/
	3

	3
	风机
	/
	1


本项目拟建内容与备案相符。
4、本项目主要原辅材料消耗量
主要原辅材料消耗量见下表：
表4                   主要原辅料消耗一览表
	名称
	消耗量
	备注

	水性聚氨酯面漆
	11.4t/a
	外购（密封桶储存原料库）


原辅材料理化性质：
水性聚氨酯面漆：水性聚氨酯面漆是以聚氨酯、颜料、助剂、甲苯、水组成的特种水性涂料，适用于各种钢铁构件的长效防腐面漆，本项目使用的水性聚氨酯面漆主要成分为：水性聚氨酯62%、颜料15%、助剂3%、甲苯1%、水20%，密度约为0.9g/ml。
5、用漆量核算
喷漆过程中油漆损失量为60%。根据建设单位提供资料，本项目共喷机械设备1200件，每个机械设备平均喷漆面积为：16平方，因此本项目总喷漆面积为19200m2。
本项目年用漆量核算情况详见下表。
表5                 年用漆量核算表
	油漆
	喷漆面积（m2）
	湿膜厚度（mm）
	密度（g/cm3）
	水性漆与清水比值
	漆用量（t/a）
	稀释水量（t/a）
	年用量（t/a）

	面漆
	19200
	0.19
	1.56
	1:0.3
	11.4
	2.83
	14.23


计算说明：
水性漆的湿膜厚度约为0.16mm，水性漆漆损失量为60%，则需要水性漆14.23t/a。根据企业及水性漆厂家提供的资料，本项目底漆和稀释剂使用比例约为1:0.2，则漆使用量为11.4t/a，清水量为2.83t/a。
因此本项目共使用水性漆量为11.4t/a，应编制环境影响报告表。
四、项目建设与产业政策及备案相符性分析
1.产业政策相符性分析
本项目已在河南新乡经济技术集聚区管理委员会备案，项目代码：2020-410721-34-03-054033（详见附件）。本项目情况与产业政策一致性分析见下表。
表5             项目与产业政策一致性分析一览表
	类别
	内容
	本项目情况
	相符性

	鼓励类
	查无相关对应条款
	/
	/

	限制类
	查无相关对应条款
	/
	/

	淘汰类
（落后生产工艺装备）
	查无相关对应条款
	/
	/

	淘汰类（落后产品）
	查无相关对应条款
	/
	/


经查阅《产业结构调整指导目录（2019本）》，该项目生产工艺、产品、规模及生产设备均不属于限制类、淘汰类，属于允许类项目，符合国家产业政策相关要求。
本项目与备案一致性分析见下表。
表6                 本项目与备案一致性分析一览表
	名称
	项目备案
	项目情况
	相符性

	项目名称
	河南三木机械设备有限公司生产线技术改造项目
	河南三木机械设备有限公司生产线技术改造项目
	相符

	投资
	200万元
	200万元
	相符

	设备
	喷漆房一间、喷枪
	喷漆房一间、喷枪、风机等
	基本相符

	生产
工艺
	钢板、型材-设计-焊接、加工-组装-喷漆-自然晾干-整机质量验收-产品入库
	钢板、型材-设计-焊接、加工-组装-喷漆-自然晾干-整机质量验收-产品入库
	相符

	生产
规模
	年喷漆1200套机械设备
	年喷漆1200套机械设备
	相符

	建设
地点
	新乡市新乡县七里营镇工业区远大路西段
	新乡市新乡县七里营镇工业区远大路西段
	相符


本项目拟建内容与备案基本相符。
2.与新环[2015]342号文的对照分析
与《新乡市环境保护局关于印发深化建设项目环境影响评价审批制度改革实施细则的通知》新环[2015]342号（以下简称《通知》）对照分析见下表。
表7                与《通知》对比分析一览表
	项目
	与本项目相关条文
	本项目情况
	对比结果

	新乡市主体功能区分
	重点开发区域
	城市人居功能区：新乡市市区（含平原城乡一体示范区）、县城建成区、规划区中以居住、商贸、文教科研为主的区域。
	本项目位于新乡市新乡县七里营镇工业区远大路西段
	不属于

	
	
	工业准入优先区：我市范围内的省级产业集聚区、市级人民政府规范设立的专业园区。
	
	属于

	
	限制开发区
	农产品主产区：辉县市、获嘉县、原阳县、延津县、封丘县。（不含产业集聚区、专业园区和县城建成区以及规划区中以居住、商贸、文教科研为主的区域）
	
	不属于

	
	禁止
开发区
	太行山猕猴自然保护区
	
	不属于

	
	
	辉县市百泉风景名胜区
	
	

	
	
	辉县市白云寺森林公园
	
	

	
	
	辉县市关山国家地质公园
	
	

	
	四水厂地下水饮用水源保护区(共21眼井)
	一级保护区：西曹和东曹村北以北，2号井和11号井连线向北150米以南，22号井向东150米以西，12-1号井西150米以东以及输水管线两侧10米的区域。
二级保护区：西曹、中曹村和余庄南及七里营村北以北，西石碑和董事碑村南及高村和西贾城村北以南，21号桥以西，敦留店村西以东的区域。
	本项目距四水厂地下水饮用水源二级保护区（共21眼井)1960m，不在其保护区范围内。
	

	污染防治（控）重点单元
	水污染
	卫河流域：新乡市区、新乡县、卫辉市、辉县市、获嘉县
	项目选址新乡市新乡县七里营镇工业区远大路西段
	属于

	
	大气污染
	新乡市域全部
	
	属于

	
	重金属污染
	新乡县、凤泉区（铅镉污染控制区）
	
	属于

	工业项目分类
	二类工业项目：机械、电子：（有电镀、喷涂工艺的机械制造；有分割、焊接、有机溶剂清洗工艺的电子原件、集成电路等生产）；
	本项目属于二类工业项目：机械、电子：（有电镀、喷涂工艺的机械制造；有分割、焊接、有机溶剂清洗工艺的电子原件、集成电路等生产）；
	属于


由上表可知，本项目位于新乡市新乡县七里营镇工业区远大路西段，属于重点开发区域中的产业集聚区，则本项目与工业准入优先区准入政策相符。具体条款及相符性见下表。
表8          与工业准入优先区准入政策要求相符性分析
	类别
	内容
	本项目情况
	对比结果

	简化部分审批程序
	依据环保部《建设项目环境影响评价分类管理名录》规定，对填报环境影响登记表的项目，环评文件由审批制改为备案制，即报即受理，2个工作日内办结；对编制环境影响报告表的项目，简化审批程序，即报即受理。
	本项目为机械设备喷漆生产线建设项目，喷漆工艺使用水性油漆，编制环境影响报告表。
	符合审批条件

	下放部分审批权限
	对属于市环保局审批的《工业项目分类清单》中的一类工业项目，其环评文件的审批权限，下放至具有审批权限的各县（市）、区环保部门。
	本项目为二类工业项目，不属于环评文件的审批权限下放至新乡县环保部门类项目。
	

	放宽部分审批条件
	对规划环评已经过审查的产业集聚区或专业园区，符合主导产业的入驻建设项目的环评文件可适当简化；对污水集中处理设施完善的产业集聚区或专业园区，入驻建设项目的污水排放标准可执行间接排放标准，无间接排放标准的以环评审批的排放要求为准。
	新乡经济技术产业集聚区总体规划环评已通过新乡市环保局审批，本项目不属于简化审批条件，为允许入驻企业，与集聚区发展规划不冲突。 
	

	严控部分区域重污染项目
	在《水污染防治重点单元》内的我市市区、新乡县、卫辉市、辉县市、获嘉县等区域内，不予审批煤化工、化学合成药以及生物发酵制药、制浆造纸、制革及毛皮鞣制、印染等行业单纯新建和单纯扩大产能的项目；在《大气污染防治重点单元》内的我市全部区域，严格燃煤火电项目审批，不予审批煤化工、冶金、钢铁、铁合金等行业单纯新建和单纯扩大产能的项目；在《重金属污染防控单元》内的新乡县、凤泉区铅镉污染防控区区域内，涉及铅、铬、镉、汞、砷等重金属污染物排放的相关项目以“减量替代”为原则，不予审批新增重金属污染物排放的相应项目。（符合省、市重大产业布局的项目除外）。
	本项目在《水污染防治重点单元》内，不属于煤化工、化学合成药以及生物发酵制药、制浆造纸、制革及毛皮鞣制、印染等行业单纯新建和单纯扩大产能的项目；在《大气污染防治重点单元》内，不属于煤化工、冶金、钢铁、铁合金等行业单纯新建和单纯扩大产能的项目；在《重金属污染防控单元》内，本项目不涉及铅、铬、镉、汞、砷等重金属污染物排放。
	


由上表可知，本项目不属于《通知》中所列不予审批的项目，符合审批条件。
[bookmark: _Toc500342829][bookmark: _Toc501992854]五、本项目与新乡经济技术产业集聚区对比分析
本项目位于新乡经济技术产业集聚区内，项目与新乡经济技术产业集聚区准入条件对照分析如下。
表9            项目与集聚区准入条件对照分析一览表
	集聚区规划
	本项目情况
	相符性

	产业政策
	（1）鼓励引进的项目和优先发展行业：
①集聚区已按照主导产业及辅助产业对各园区功能布局进行合理布局，企业入驻应按照产业政策要求优先入驻与主导产业相符的产业，鼓励入驻《产业结构调整指导目录》鼓励类项目。
②鼓励中水回用项目、污水深度治理等基础设施、资源综合利用项目入驻集聚区。
③鼓励清洁生产水平较高，且能够进一步拉长集聚区产业链，符合集聚区产业定位的企业入驻集聚区。
④鼓励园区内符合产业定位的现有企业对产品进行提升，延长产业链条。
⑤以化工、医药、装备制造作为主导产业。其中化工产业重点依托现有企业河南心连心化肥有限公司发展，支持现有心连心企业的升级改造，重点发展以现有产品为原料的基础化工及下游产业链产品，延长煤化工产业链；医药产业重点发展方向以中药饮片加工及中药配方颗粒制剂、中成药及中药制剂、生物技术药物、生物制剂、卫生材料及医药用品制造等为重点，同时，支持华星药业在发酵原料药方面加快技术改造步伐，推进原料药向产业链下游延伸；装备制造业主要以振动机械、石化及煤化装备、家电设备为主。
⑥允许入驻符合集聚区产业定位及产业类别的医药、装备制造以及煤化工的下游企业，符合集聚区循环经济发展产业链上下游产业的补链项目。
	①本项目不属于《产业结构调整指导目录（2019年本）》中限制、淘汰类的建设项目，为允许类。
②本项目不属于基础设施、资源综合利用项目。
③项目清洁生产水平较高，本项目位于产业集聚区中区，属于装备制造业，符合主导产业。
④企业产品符合园区定位，企业积极对产品进行提升，延长产业链条。
⑤建设单位产品属于振动设备。
⑥本项目符合集聚区定位及产业类别。
	相符

	
	（2）限制或禁止入驻项目：
①原则上仅允许入驻符合集聚区产业定位，且项目选址须符合集聚区产业布局及用地性质的项目。
②按照国家相关产业政策，严禁淘汰和限制类工业企业入园。
③建议化工园区发展方向立足于河南心连心化肥有限公司退城入园项目和该公司自身产业链的发展项目，控制其用地（包括三类工业用地）和产业发展规模。
④建议化工园区重点发展以河南心连心化肥有限公司现有产品为原料的基础化工及下游产业链产品，延长煤化工产业链；同时，禁止新建或单纯扩大产能的以煤为原料的煤化工项目，升级改造项目、符合条件的退城入园项目入驻园区不得增加区域燃煤总量，且合成氨和甲醇产能应进行等量置换，不得新增河南省区域合成氨和甲醇产能。建议化工园区合成氨和甲醇年总产能控制为200万吨。
⑤禁止建设或使用《产业结构调整指导目录（2011年本）（2013年修正）》明令淘汰的生产工艺或设备。
	①项目所在地为工业用地，符合产业集聚区用地性质。
②本项目不属于产业结构调整指导目录（2019年本）》中限制、淘汰类的建设项目，为允许类。
③本项目不涉及燃煤、氨、甲醇。
④本项目未使用《产业结构调整指导目录（2019年本）》明令淘汰的生产工艺或设备。
	相符

	生产规模和工艺装备水平
	（1）入区企业建设规模应符合国家相关行业准入条件中的经济、产品规模和生产工艺要求；
（2）在生产工艺、技术水平、装备规格上，要求入区项目达到国内行业领先水平、或具备国际先进水平。
	（1）本项目为机械设备喷漆生产线建设项目，暂无行业准入条件。
（2）项目在生产工艺、技术水平、装备规格上，能够达到国内行业领先水平。
	相符

	清洁生产水平
	（1）应选择使用原料和产品为环境友好型的项目，避免集聚区大规模建设造成的不良辐射效应。
（2）入区项目在单位产品水耗、能耗、污染物排放量等清洁生产指标应达到国内同类行业先进水平；
（3）限制高耗水、高耗能的工业企业入住园区；
（4）按照循环经济发展之路，评价建议能够与集聚区定位发展产业形成良好循环经济链条的项目可优先入园。
	（1）本项目使用原料和产品均为环境友好型物料。
（2）项目单位产品水耗、能耗、污染物排放量等清洁生产指标均能达到国内同类行业先进水平。
（3）本项目不属于高耗水、高耗能工业。

	相符

	污染物排放总量控制
	（1）新建项目的污染物排放指标必须满足区域总量要求；
（2）禁止发展环境污染严重、无污染治理技术或治理技术在技术经济上不可行的项目；
（3）新建项目的大气污染物处理达到相关行业标准或大气污染物综合排放标准后方可排放，水污染物排放应达到相关行业标准或水污染物综合排放标准后才能进入集聚区污水处理厂。
	（1）本项目新增污染物排放指标实行区域内削减替代.
（2）本项目不属于环境污染严重、无污染治理技术或治理技术在技术经济上不可行的项目
（3）本项目环境污染较小，技术经济上可行。
	相符

	土地利用
	（1）入园项目必须达到《河南省工业项目建设用地控制指标》要求；
（2）入园项目用地必须符合集聚区土地利用规划要求。
（3）入园项目必须符合园区产业布局要求。
	（1）达到《河南省工业项目建设用地控制指标》要求；
（2）项目所在地为工业用地，符合集聚区土地利用规划要求。
（3）项目符合园区产业布局要求。
	相符


表10        集聚区产业发展负面清单一览表
	序号
	要求
	行业
	禁止和限制发展内容
	本项目情况

	1
	不符合集聚区产业定位，不符合国家政策，属于淘汰和产品，能耗大、污染物产生量大，产业规模达不到要求及国家限制发展行业
	装备制造
	禁止建设独立电镀项目
	本项目所在地属于装备制造区，不涉及电镀，不属于禁止和限制发展项目

	2
	
	纸制品印刷包装
	禁止造纸制浆、油墨生产（单纯分装、复配除外）项目入驻
	

	3
	
	其他
	禁止发展不在园区产业定位的制革、化纤浆粕、黑色冶金、焦化、独立电镀、皂素、金属冶炼等不符合园区产业定位且污染较重的项目
	


由上表可知，本项目能够满足新乡经济技术产业集聚区准入条件，项目所在地属于装备制造区，不属于禁止和限制发展项目，为允许入驻企业，本项目与园区发展规划不冲突。
六、与《新乡市环境污染防治攻坚战三年行动实施方案（2018-2020年）》的对照分析
与《新乡市环境污染防治攻坚战三年行动实施方案（2018-2020年）》（以下简称《三年行动计划》）对照分析见下表。
表11                  与三年行动计划相符性分析
	类别
	与本项目相关条文
	本项目情况
	相符性

	二、坚决打赢蓝天保卫战（二）产业结构优化工程
	9. 严格环境准入门槛。禁止火电、焦化、铸造、传统煤化工（甲醇、合成氨）、电解铝、水泥和平板玻璃等行业新建、扩建单纯新增产能（搬迁升级改造项目除外）以及耐火材料、陶瓷等行业新建、扩建以煤炭为燃料的项目和企业，积极推行区域、规划环境影响评价，对搬迁升级改造石化、化工、建材、有色等项目的环境影响评价，应满足区域、规划环评要求。禁止建设生产和使用高 VOCs 含量的溶剂型涂料、油墨、胶黏剂项目。
	[bookmark: _GoBack]本项目为机械设备喷漆生产线建设项目，不属于火电、焦化、铸造、传统煤化工（甲醇、合成氨）、电解铝、水泥和平板玻璃等行业，也不属于高VOCs含量的溶剂涂料、油墨、胶黏剂项目，符合环境准入门槛。
	相符

	二、坚决打赢蓝天保卫战（二）产业结构优化工程
	10. 加快化解过剩产能。加大落后产能淘汰和过剩产能压减力度。全面贯彻落实国家、省更新的《产业结构调整指导目录》和过剩产能淘汰标准，严格执行质量、环保、能耗、安全等法规标准，全面淘汰不达标的落后、过剩产能和企业，以水泥、砖瓦、耐火材料、化工、炭素等行业为重点加大落后产能淘汰和过剩产能压减力度。严防“地条钢”等已完成淘汰的行业企业死灰复燃。
	本项目不属于不达标的落后、过剩产能和企业、不属于水泥、砖瓦、耐火材料、化工、炭素等行业。
	不涉及

	四、扎实推进净土保卫战（三）加强土壤污染源头管控，预防土壤环境污染
	14.提高固体废物和危险废物处理处置水平。按照“减量化、无害化、资源化” 的原则，推进一般固体废物、废旧产品等资源化利用、协同利用和治理示范工程建设与试点工作，解决全市数量大、分布广的固体废物资源综合利用和安全处理处置问题；完善危险废物经营许可、转移审批等管理制度，建立健全全市动态管理信息库，构建全过程监管体系，合理规划集中处置设施布局，提升危险废物处理处置能力，实施全过程监管。依法严厉打击危险废物破坏环境的行为，坚决遏制危险废物非法转移、倾倒、处理处置。加强医疗废物环境监管，扩大医疗废物集中处置设施服务范围，因地制宜推进乡镇、农村和偏远地区医疗废物安全处置。 2018年底前，完成全市固体废物堆存场所排查和以危险废物种类、数量、流向等信息为主的动态管理信息库建设，以及全市医疗废物协同与应急处置机制建设工作。2019年底前，完成不符合规范要求、存在环境风险的固体废物堆存场所整治。2020年10月底前，全市危险废物产生和经营单位规范化管理抽查合格率分别不低于90%、95%；危险废物处理处置能力提高 10%以上。
	本项目设置一般固废暂存间和危废暂存间，一般固废定期出售，危险废物定期交有资质单位处理。
	相符


由上表可知，本项目符合《新乡市环境污染防治攻坚战三年行动实施方案（2018-2020年）》的相关规定。
七、与《“十三五”挥发性有机物污染防治工作方案》（环大气〔2017〕121号）相符性分析
与《“十三五”挥发性有机物污染防治工作方案》（环大气〔2017〕121号）相符性分析见下表。

表12          本项目与环大气〔2017〕121号文相符性对照表
	与本项目相关条文
	本项目建设情况
	对比结果

	1、重点地区。京津冀及周边、长三角、珠三角、成渝、武汉及其周边、辽宁中部、陕西关中、长株潭等区域，涉及北京、天津、河北、辽宁、上海、江苏、浙江、安徽、山东、河南、广东、湖北、湖南、重庆、四川、陕西等16个省（市）。
	本项目位于新乡市新乡县七里营镇工业区远大路西段西段，属于重点地区。
	属于

	2、重点行业。重点推进石化、化工、包装印刷、工业涂装等重点行业以及机动车、油品储运销等交通源VOCs污染防治，实施一批重点工程。各地应结合自身产业结构特征、VOCs排放来源等，确定本地VOCs控制重点行业；充分考虑行业产能利用率、生产工艺特征以及污染物排放情况等，结合环境空气质量季节性变化特征，研究制定行业生产调控措施。
	本项目为机械设备喷漆生产线建设项目。 
	属于

	3、重点污染物。加强活性强的VOCs排放控制，主要为芳香烃、烯烃、炔烃、醛类等。各地应紧密围绕本地环境空气质量改善需求，基于O3和PM2.5来源解析，确定VOCs控制重点。对于控制O3而言，重点控制污染物主要为间/对-二甲苯、乙烯、丙烯、甲醛、甲苯、乙醛、1,3-丁二烯、1,2,4-三甲基苯、邻-二甲苯、苯乙烯等；对于控制PM2.5而言，重点控制污染物主要为甲苯、正十二烷、间/对-二甲苯、苯乙烯、正十一烷、正癸烷、乙苯、邻-二甲苯、1,3-丁二烯、甲基环己烷、正壬烷等。同时，要强化苯乙烯、甲硫醇、甲硫醚等恶臭类 VOCs 的排放控制。
	本项目有机废气污染物为喷漆过程产生的漆雾、非甲烷总烃和甲苯，基本属于重点污染物。
	不属于

	4、严格建设项目环境准入。提高VOCs排放重点行业环保准入门槛，严格控制新增污染物排放量。重点地区要严格限制石化、化工、包装印刷、工业涂装等高VOCs排放建设项目。新建涉VOCs排放的工业企业要入园区。未纳入《石化产业规划布局方案》的新建炼化项目一律不得建设。严格涉VOCs建设项目环境影响评价，实行区域内VOCs排放等量或倍量削减替代，并将替代方案落实到企业排污许可证中，纳入环境执法管理。新、改、扩建涉VOCs排放项目，应从源头加强控制，使用低（无）VOCs含量的原辅材料，加强废气收集，安装高效治理设施。
	本项目厂址位于新乡市新乡县七里营镇工业区远大路西段，属于河南新乡经济技术产业集聚区，本项目为技改项目，喷漆废气采用密闭喷漆房+纤维棉过滤+活性炭吸附、脱附+催化燃烧装置+15m高排气筒措施治理。项目VOCs总量指标拟从新乡县削减量中替代。
	符合环境准入条件

	5、因地制宜推进其他工业行业VOCs综合治理。各地应结合本地产业结构特征和VOCs治理重点，因地制宜选择其他工业行业开展VOCs治理。电子行业应重点加强溶剂清洗、光刻、涂胶、涂装等工序VOCs排放控制；制鞋行业应重点加强鞋面拼接、成型、组底、喷漆、发泡、注塑、印刷、清洗等工序VOCs排放治理；纺织印染行业应重点加强化纤纺丝、热定型、涂层等工序VOCs排放治理；木材加工行业应重点加强干燥、涂胶、热压过程VOCs排放治理。
	本项目喷漆工序产生的废气污染物采用密闭喷漆房+纤维棉过滤+活性炭吸附、脱附+催化燃烧装置+15m高排气筒措施治理。
	符合环境准入条件


根据上表可知，本项目符合《“十三五”挥发性有机物污染防治工作方案》（环大气〔2017〕121号）的要求。
八、与《新乡市2020年大气、水、土壤污染防治攻坚战实施方案》对比分析
新乡市环境污染防治攻坚指挥部办公室2020年4月24日发布了《关于印发新乡市2020年大气、水、土壤污染防治攻坚战实施方案的通知》，本项目与《新乡市2020年大气、水、土壤污染防治攻坚战实施方案》对比分析情况见下表。
表13 与《新乡市2020年大气、水、土壤污染防治攻坚战实施方案》的对比分析
	《实施方案》中与本项目有关的内容
	本项目情况
	是否符合要求

	1.着力调整产业布局
	加快调整不符合生态环境功能定位的产业布局、产业规模和产业结构，按照《产业结构调整指导目录（2019年本）》和《河南省部分工业行业淘汰落后生产工艺装备和产品目录》，明确禁止和限制发展的行业、生产工艺和产业目录，2020年4月底前排查建立淘汰类工业产能和装备清单台账，年底前关停淘汰完毕。对于限制类工业产能和装备，因地制宜采取资金奖补、产能置换等政策措施，鼓励提前淘汰。
	本项目为机械设备喷漆生产线建设项目，不使用淘汰落后的生产工艺和装备。
	符合

	35. 实施源头替代
	按照工业和信息化部、市场监管总局关于低VOCs含量涂料产品的技术要求，大力推广使用低VOCs含量涂料、油墨、胶粘剂，在技术成熟的家具、集装箱、整车生产、船舶制造、机械设备制造、汽修、印刷等行业，全面推进源头替代。
	企业将按照管理要求使用环保型水性面漆。
	符合

	36.加强废气收集和处理
	推进治污设施升级改造，通过采用全密闭、连续化、自动化等生产技术，以及高效工艺与设备等，减少工艺过程无组织排放。提高废气收集率，遵循“应收尽收、分质收集”的原则，科学设计废气收集系统，将无组织排放转变为有组织排放进行控制，采用密闭空间作业的，除行业有特殊要求外，应保持微负压状态，并根据相关规范合理设置通风量。
	本项目喷漆废气采用密闭喷漆房+纤维棉过滤+活性炭吸附、脱附+催化燃烧装置+15m高排气筒措施治理。
	符合

	37.强化设施运行管理
	企业应系统梳理VOCs排放主要环节和工序，包括启停机、检维修作业等，制定具体操作规程，落实到具体责任人。健全内部考核制度。加强人员能力培训和技术交流。建立管理台账，记录企业生产和治污设施运行的关键参数，在线监控参数要确保能够实时调取，相关台账记录至少保存三年。
	企业将按照管理要求制定具体操作规程，落实到具体责任人，健全内部考核制度，加强人员能力培训和技术交流，建立管理台账且相关台账记录至少保存三年。
	符合

	55.开展涉气排污单位污染治理设施用电监管
	继续推进应急管控清单中排污单位用电监管设备安装和联网，管控清单内不能安装自动监控的排污单位要实现用电监管全覆盖、全联网，排污许可证、环评报告、应急管控清单中涉气的生产设施和污染治理设施均应独立安装用电监管设备。
	项目完成后需要在生产设施、废气处理设施及厂区大门口处安装视频监控，同时厂区厂区总用电处、生产设施和废气处理设施处安装用电监控设施，并与环保部门联网。
	符合


根据上表可知，本项目符合《新乡市2020年大气、水、土壤污染防治攻坚战实施方案》的要求。
九、与《河南省生态环境厅关于印发河南省工业大气污染防治6个专项方案的通知》对比分析
《河南省工业大气污染防治6个专项方案》（豫环文（2019）84号）中与本项目有关的为《河南省2019年挥发性有机物治理方案》，本项目与《河南省2019年挥发性有机物治理方案》对比分析见下表。
表14      与《河南省2019年挥发性有机物治理方案》对比分析
	主要任务
	与本项目相关条文
	本项目情况
	相符性

	全面完成VOCS专项治理
	2019年6月底前，全省石油化学、石油炼制、工业涂装、包装印刷、化工、制药等工业企业，全面完成VOCS专项治理。
	本项目有机废气污染物为漆雾、非甲烷总烃和甲苯，项目喷漆废气采用密闭喷漆房+纤维棉过滤+活性炭吸附、脱附+催化燃烧装置+15m高排气筒措施治理。
	符合

	推进工业涂装整治升级
	改进涂装工艺，提高涂着效率，金属件涂装行业推广使用3C1B（三涂一烘）或 2C1B（两涂一烘）等紧凑型涂装工艺，采用内外板全自动、静电喷涂技术，喷漆房、烘干室配置密闭收集系统。平面木质家具制造行业，推广使用自动喷涂或辊涂等先进工艺技术。加强末端治理，喷漆、流平和烘干等生产环节应处于全封闭车间内，并配备高效有机废气收集系统，有机废气收集率不低于80%，其中整车制造企业有机废气收集率不低于 90%。整车制造企业收集的有机废气需采用蓄热式焚烧（RTO）处理方式，其他企业低浓度有机废气或恶臭气体采用低温等离子体技术、 UV 光催化氧化技术、活性炭吸附技术等两种或两种以上组合工艺，禁止使用单一吸附、催化氧化等处理技术。
	本项目喷漆房配置密闭收集系统，喷漆过后为自然晾干，不进行烘干；有机废气收集后采用纤维棉过滤+活性炭吸附、脱附+催化燃烧装置处理，收集率不低于80%。
	符合


根据上表可知，本项目符合《河南省2019年挥发性有机物治理方案》的要求。
十、与《新乡市生态环境局关于部署安装工业企业用电量监控系统的通知》新环 [2019]154号文的对照分析
本项目建设与《新乡市生态环境局关于部署安装工业企业用电量监控系统的通知》新环[2019]154号文的相关内容对比情况见下表：
表15              与新环[2019]154号文的对照分析
	条目
	与本项目相关条文
	本项目情况
	相符性

	安装范围
	第一批安装部署用电量监控系统的企业为新乡市辖区内国控、省控、市控重点监控企业、涉及VOCs污染排放的企业、铸造行业、建材行业，然后逐步扩展至新乡市辖区内所有排污企业。
	本项目属于排污企业，属于安装范围内的企业。
	属于

	
	所有排污企业的总用电控制位置、主要生产设施和污染治理设施必须安装用电量监控系统终端。
	本项目严格按照要求安装用电量监控系统终端。
	满足


由上表可知，本项目满足《新乡市生态环境局关于部署安装工业企业用电量监控系统的通知》新环[2019]154号文的相关要求。
十一、本项目与《新乡市环境污染防治攻坚指挥部办公室关于加快推进秋冬季期间运输管控工作的通知》（以下简称《通知》）的对比分析
本项目与《新乡市环境污染防治攻坚指挥部办公室关于加快推进秋冬季期间运输管控工作的通知》（以下简称《通知》）的相关内容对比情况见下表：
表16                    与《通知》的对比分析一览表
	《通知》中与本项目有关的内容
	本项目情况
	是否符
合要求

	三、逐步扩大门禁监控系统安装范围
	各县（市、区）结合实际，在《新乡市重点用车企业清单》基础上，对其他日进出车辆10辆次以上的大宗物料运输类企业，特别是仓储运输、化学原料制造、矿山（含煤矿）、洗煤厂、城市物流配送企业、邮政等单位，或者其所属车辆需要长时间在城市建成区内频繁行驶的重点行业企业进行认真梳理排查，确定需要补充安装监控门禁系统企业，2019年12月10日前，完成上述行业企业筛查并补充完善《新乡市重点用车企业清单》，2019年12月30日前，完成筛查补充企业门禁系统安装任务。
	本项目为机械设备喷漆生产线建设项目，不属于仓储运输、化学原料制造、矿山（含煤矿）、洗煤厂、城市物流配送企业、邮政等单位，日进出车辆不大于10辆次，不需要安装企业门禁系统
	不需要安装


由上表可知，本项目满足《新乡市环境污染防治攻坚指挥部办公室关于加快推进秋冬季期间运输管控工作的通知》的相关要求。
十二、本项目与关于印发《重污染天气重点行业应急减排措施制定技术指南（2020年修订版）》（环办大气函（2020）340号）的对比分析
本项目与关于印发《重污染天气重点行业应急减排措施制定技术指南（2020年修订版）》（环办大气函（2020）340号）中的第三十八项：工程机械整机制造的相关内容对比情况见下表：
表17          与环办大气函（2020）340号的对比分析一览表
	与本项目有关的内容
	本项目情况
	是否符
合要求

	工程机械整机制造绩效分级指标-C级企业
	原辅材料：
1、溶剂型涂料：底漆≤540g/l，中涂≤540g/l，面漆≤550g/l，清漆≤550g/l；
2、水性涂料：底漆≤300g/l，中涂≤300g/l，面漆≤420g/l，清漆≤420g/l；
3、无溶剂涂料≤100g/l
	本项目使用的为水性漆，能满足C级企业要求
	相符

	
	无组织排放：
满足《挥发性有机物无组织排放控制标准》（GB37822-2019）特别控制要求
	本项目喷漆工序在密闭喷漆房内进行，不产生无组织挥发性有机物
	不涉及

	
	VOCs治理设施：
1、喷涂废气设置高效漆雾处理装置；
2、使用溶剂型涂料时，调漆、喷漆、流平、烘干、清洗等工序含VOCs废气建设末端治污设施，处理效率≥80%；
3、使用水性涂料时，当车间或生产设施排气中NMHC初始排放速率≥2kg/h，建设末端治污设施
	本项目喷漆废气采用密闭喷漆房+纤维棉过滤+活性炭吸附、脱附+催化燃烧装置+15m高排气筒措施治理。
	相符

	
	排放限值：
1、在连续一年的监测数据中，车间或生产设施排气筒排放的NMHC为40-50mg/m³、TVOC为60-70mg/m³；
2、厂区内无组织排放监控点NMHC的小时平均浓度值不超过6 mg/m³、任意一次浓度值不超过20 mg/m³；
3、其他各项污染物稳定达到现行排放控制要求，并从严地方要求
	本项目暂未建设，暂无监测数据
	不涉及

	
	监测监控水平：
1、严格执行《排污许可证申请与核发技术规范 总则》（HJ942-2018）规定的自行监测管理要求；
2、纳入重点排污单位名录的，排污许可证中规定的主要排污口安装自动监控设施；
3、安装PLC系统、仪器仪表等装置，记录治理设施主要参数
	本项目严格执行《排污许可证申请与核发技术规范 总则（HJ942-2018）规定的自行监测管理要求
	相符

	
	环境管理水平：
至少符合3条要求，1、生产设施运行管理信息（生产时间、运行负荷、产品产量等，必须具备近一年及以上所用涂料的密度、扣水后VOCs含量、含水率（水性涂料）等信息的检测报告）；
2、废气污染治理设施运行管理信息（燃烧室温度、冷凝温度、过滤材料更换频次、吸附剂更换频次、催化剂更换频次）；
3、监测记录信息（主要污染排放口废气排放记录（手工监测或在线监测）等）
	本项目按照要求记录生产设施运行管理信息、废气污染治理设施运行管理信息及监测记录信息
	相符

	
	运输方式：
1、物料公路运输使用达到国五及以上排放标准重型载货车辆（含燃气）或新能源车辆占比不低于50%；
2、厂内运输使用达到国五及以上排放标准车辆（含燃气）或新能源车辆比例不低于50%；
3、厂内非道路移动机械使用达到国三及以上排放标准或新能源机械比例不低于50%
	本项目物料公路运输使用和厂内运输使用能达到国五排放标准， 厂内非道路移动机械使用能达到国三排放标准
	相符

	
	运输监管：
未达到《重污染天气重点行业移动源应急管理技术指南》建立门禁系统和电子台账中的要求
	本项目为C级企业，未达到《重污染天气重点行业移动源应急管理技术指南》建立门禁系统和电子台账中的要求
	相符

	减排措施
	C级企业：
黄色预警期间：使用溶剂型原辅材料的喷涂、流平、烘干等涂装生产单元限产30%，以环评批复的产量、排污许可载明的产量、近一年实际产量的最小值为基准核算，减少生产批次或减少生产线；停止使用国四及以下重型载货车辆（含燃气）进行运输。
橙色预警期间：使用溶剂型原辅材料的喷漆、流平、烘干等涂装生产单元限产60%，以环评批复的产量、排污许可载明的产量、近一年实际产量的最小值为基准核算，减少生产批次或减少生产线；停止使用国四及以下重型载货车辆（含燃气）进行运输。
红色预警期间：喷漆、流平、烘干等涂装生产单元停产；停止使用国四及以下重型载货车辆（含燃气）进行运输。
	本项目严格执行C级企业黄色、橙色、红色预警期间的限产、停产及停止使用国四及以下重型载货车辆（含燃气）进行运输的要求
	




	与本项目有关的原有污染情况及主要环境问题：
现有工程环保手续见下表：
表18            原有工程环评及竣工验收情况一览表
	序号
	项目名称
	环评批复文号及时间
	验收批复文号及时间

	1
	《河南三木机械设备有限公司年产1200套机械设备项目环境影响报告表》
	新环表（2019）076号
2019年10月29日
	自主验收
2019年12月11日


工艺流程简述（图示）：      
[image: ]
图3  原有项目圆振筛生产工艺流程图
圆振筛生产工艺流程说明：
（1）切割：外购的钢板采用等离子切割机按照设计要求裁剪成所需规格的钢板。该过程会产生废气、噪声和边角废料。
（2）车床加工：将切割好的钢板经过车床、铣床加工成需要的结构，此过程主要产生噪声和固废。
（3）折圆：将机加工后的工件利用折弯机折弯成需要的形状。此过程主要产生噪声。
（4）焊接：将下料准备好的成形外壳通过焊机进行焊接，完成固定。此过程主要产生废气。
（5）组装：将加工好的工件和振动电机、弹簧、筛网等外购件进行成套组装。
（6）检测成品：对组装好的成品进行检验，合格入库。
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图4  原有项目振动给料机生产工艺流程图
振动给料机生产工艺流程说明：
本项目产品给料机主要由三个部分组成：料斗、壳体、和支架。
料斗生产工艺：
（1）剪板：利用剪板机对钢板进行裁剪，得到需要的形状的材料。此工艺主要产生噪声和固废。
（2）焊接：对剪板后的材料进行焊接，加工成料斗形状。此过程主要产生焊接废气。
支架生产工艺：
（1）切割：用切割机对外购的角铁进行切割，得到需要的形状的材料。此过程主要产生噪声、废气和固废。
（2）焊接：对切割好的角铁进行焊接，得到需要的支架的形状。此过程主要产生焊接废气。
组装：将生产好的料斗、支架和壳体进行组装，成品入库。
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图5  原有项目带式输送机生产工艺流程图
带式输送机生产工艺流程说明：
（1）切割：外购的钢板采用等离子切割机按照设计要求裁剪成所需规格的钢板。该过程会产生废气、噪声和边角废料。
（2）车床加工：将切割好的钢板经过车床、铣床加工成需要的结构，此过程主要产生噪声和固废。
（3）钻孔：利用钻床和钻孔机在加工好的钢板上进行钻孔、攻螺纹，此过程会产生机械噪声。
（4）焊接：将下料准备好的工料通过二保焊机进行焊接，完成固定。此过程主要产生噪声、废气。
（5）成套组装：将焊接后的半成品件进行托辊压装，此过程主要产生噪声。
（6）检测成品：对组装好的成品进行检验，合格入库。
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图6  原有项目螺旋输送机生产工艺流程图
螺旋输送机生产工艺流程说明：
（1）切割：外购的钢板采用等离子切割机按照设计要求裁剪成所需规格的钢板。该过程会产生废气、噪声和边角废料。
（2）车床加工：将切割好的钢板经过车床、铣床加工成需要的结构，此过程主要产生噪声和固废。
（3）焊接：将下料准备好的工料通过二保焊机进行焊接，完成固定。此过程主要产生废气。
（4）组装：将加工焊接好的工件进行成套组装。
（5）检测成品：对组装好的成品进行检验，合格入库。
原有工程污染物排放情况为：
一、废水
原有项目无工艺废水排放，职工生活污水排放量为0.96t/d（288t/a）。生活污水水质为：COD250mg/L、SS200mg/L、NH3-N25mg/L、TP3mg/L。生活污水经化粪池预处理后，通过集聚区污水管网，进入贾屯污水处理厂进一步治理。污水水质满足贾屯污水处理厂收水要求COD450mg/L、SS350mg/L、NH3-N35mg/L、TP6mg/L。贾屯污水处理厂出水标准执行COD40mg/L、SS10mg/L、NH3-N2mg/L、TP0.4mg/L。
经贾屯污水处理厂处理后，本项目废水污染物的总量控制指标为：COD0.0115t/a、NH3-N0.0006t/a。
二、噪声
原有项目噪声主要为车床、剪板机、切割机、折弯机、钻床等机械设备产生的噪音，经厂房隔音及距离衰减后，厂界噪声值为56.4-58.4db（A），满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》(GBl2348-2008)3类昼间65dB(A)的限值要求。
三、废气
原有项目废气主要为焊接、切割工序产生的颗粒物。
（1）有组织废气
焊接工序焊烟产生量为0.225t/a、等离子切割工序颗粒物的产生量为0.036t/a、型材切割工序烟尘产生量为0.05 t/a，焊接工序集中放置于固定工位、固定区域，焊烟经集气罩收集，通入袋式除尘器治理；等离子切割工序下方设置集尘装置进行烟尘收集，收集尘经袋式除尘器处理；型材切割工序前方设置三面密闭收集装置，收集尘收集后经袋式除尘器处理，处理后共用一根15m高排气筒排放。焊接、等离子切割和型材切割工序颗粒物的产生速率和产生浓度为0.518kg/h（0.311t/a）、103.6mg/m3，颗粒物排放速率和排放浓度为0.047kg/h （0.028t/a）、9.4mg/m3，满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表2颗粒物二级标准（15m排气筒）排放速率3.5kg/h，排放浓度120mg/m³的限值要求，同时满足新乡市生态环境局关于进一步规范工业企业颗粒物排放限值的通知中其他所有涉气企业工业企业排放口颗粒物排放浓度不高于10 mg/m3的排放标准。
（2）无组织废气
原有项目的无组织废气主要来源于未收集的无组织颗粒物，约为0.0311t/a，产生量较小，能够满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）无组织颗粒物厂界浓度1.0mg/m3的标准，同时满足新乡市生态环境局关于进一步规范工业企业颗粒物排放限值的通知中其他所有涉气企业工业企业厂界颗粒物排放浓度不高于0.5mg/m3。
四、固废
原有项目产生的固废为切割、剪板、车床加工工序产生的废边角料和折弯、剪板工序产生的废液压油和除尘器收集尘。
切割、剪板、车床加工工序废边角料产生量为3.5t/a，折弯、剪板工序的废液压油产生量为0.01t/a，除尘器收集尘产生量为0.091t/a，边角废料和除尘器收集尘收集后，在一般固废暂存间暂存，定期外售；废液压油收集后在危险固废暂存间暂存，定期委托有资质单位处理。
建设单位已在厂区内建设一般工业固废暂存间1座和危险废物暂存间1间，一般固废暂存场所面积为10m2，危险废物暂存间为5m2。一般固废暂存间已对地面进行硬化，要求做到防风、防雨、防晒。一般固废暂存间能够满足《一般工业固体废物贮存、处置场污染控制标准》（GB18599-2001）（2013修改单）要求；危废暂存间能够满足《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2001）（2013修改单）要求。
五、原有工程污染物排放情况一览表
表19        原有工程污染物排放情况一览表			单位：t/a
	污染物类别
	污染物来源
	污染物名称
	处理前产生浓度及产生量
	排放浓度及排放量

	水污染物
	职工生活
水量0.96t/d
	SS
	200mg/l  0.0576t/a
	10mg/l  0.0029t/a

	
	
	NH4-N
	25mg/ l  0.0072t/a
	2mg/l  0.0006t/a

	
	
	COD
	250mg/l  0.072t/a
	40mg/l  0.0115t/a

	
	
	TP
	3mg/ l  0.0009t/a
	0.4mg/l  0.0001t/a

	大气污染物
	焊接、切割工序
	颗粒物
	0.311t/a  103.6mg/m3
	0.028t/a  9.4mg/m3

	固废
	切割、剪板、车床工序
	边角废料
	3.5t/a
	0

	
	焊接、切割工序
	收集尘
	0.091t/a
	0

	
	折弯、剪板工序
	废液压油
	0.02t/a
	0
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建设项目所在地自然环境简况
	自然环境简况(地形、地貌、地质、气候、气象、水文、矿产资源、生物多样性等)：
1、地理位置
新乡县位于河南省中北部，属新乡市管辖。地处东经113°42′~114°04′，北纬35°05′~35°24′。全境环绕新乡市市区东、西、南三面，县境东西最大距离为32.7km，南北最大距离34.5km，总面积523.6 km2。
2、地形地貌
新乡县属黄河冲积平原，南部多沙，中部低洼，地形低平，便于引黄灌溉和机械化操作。总的地势是西北高、东南低。自然坡降为1/4000，海拔高度70~80m。
本项目所在地属平原地带，地势平坦。
3、气候、气象
该地区属暖温带大陆性季风气候，季节变化明显，春季干燥少雨；夏季炎热高温，降雨集中；秋季天高气爽，气候宜人；冬季寒冷寡照少雨雪。年平均气温14℃，历年极端最低气温-21.3℃,历年极端最高气温42.7℃,年均降雨量为617.8mm。常年主导风向为东北风，次主导风向为西南风，历年平均风速为2.4m/s。
4、地表水
新乡县境内地表水有东孟姜女河、西孟姜女河、大沙河等，东孟姜女河是卫河的支流，全长50.5km，流经新乡县、延津县、卫辉市，由于在上游接纳了大量的生产、生活废水，水质已超过地面水Ⅴ类水质标准。东孟姜女河有三个支流：一支排、二支排和大泉排，三个支流均为纳污河道，无天然径流，目前水质均已超过地面水Ⅴ类水质标准。根据新乡市地面水功能区划分，对东孟姜女河的水质要求是达到地面水Ⅴ类水质标准，规划功能为自然水域及输水沟渠。
5、地下水
新乡县地下水流向总体上为从西南至东北。浅层水顶板埋深4~8m，底板埋深71~87m，以中砂为主；中层水顶板埋深73~97m，底板埋深124~137m，以中细砂为主。地下水矿化度小于0.7g/L。
6、自然资源
新乡县自然资源丰富。已发现和开采矿藏20余种，其中，水泥灰岩和煤炭储量分别达到100亿吨和84亿吨。南水北调、西气东输工程穿境而过。主要矿产资源为非金属建筑材料泥灰岩、白垩土、石灰岩。其储量大，质量好，此外有铁、铜、铝、重晶石、白云岩、煤等。
7、土壤状况
全县境地处华北平原，为燕山运动以后下沉的地区。土壤母质系新生界第四系，为太行山前冲洪积物与黄河、沁河冲积物沉积而成。形成县境内砂质、壤质、粘质三级土壤。0~8m为粘土，中间有淤泥亚粘土，属新近沉积物粘土；8~12m为粉砂、细粉砂；12~80m为细砂，均为全新河流冲积粉层。
该区工程地质条件较好，地壳总体稳定性好，土地允许承载力为15~20t/m2，项目所在地未有重大断层。
8、动植物概况
新乡县境内植物有粮食作物、经济作物、蔬菜作物以及林果、自然植被等。野生动物有兽类、鸟类、爬行类、两栖类、鱼类、昆虫等。
根据现场调查，本项目厂址周围评价范围内未发现有珍稀动植物。


















环境质量状况
	建设项目所在地区域环境质量现状及主要环境问题(环境空气、地表水、地下水、声环境、生态环境等)
根据现有环境监测资料，建设项目所在地环境质量状况如下：
1、环境空气质量现状
根据大气功能区划分原则，项目所在区域为二类功能区，环境空气质量应执行《环境空气质量标准》（GB3095-2012）二级标准。根据新乡市生态环境局发布的《新乡市2019年环境质量年报》，2019年，新乡市PM10平均浓度101微克/立方米，同比下降4微克/立方米，降幅3.8%，；PM2.5平均浓度56微克/立方米，同比下降5微克/立方米，降幅8.2%，SO2平均浓度16微克/立方米，同比下降3微克/立方米，降幅15.8%；NO2平均浓度44微克/立方米，同比下降5微克/立方米，降幅10.2%；O3第90百分位浓度为178微克/立方米，同比下降24微克/立方米，降幅11.9%，CO第95百分位浓度2.08毫克/立方米，同比下降0.22毫克/立方米，降幅9.6%。优、良天数204天，优、良天数比例55.9%，去年同期，优、良天数177天，优、良天数比例51.8%，同比优、良天数增加27天，上升4.1个百分点。区域空气质量现状数据如下表所示。
表20                 区域空气质量现状评价表
	污染物
	年评价指标
	现状浓度/（μg/m3）
	标准值/（μg/m3）
	占标率
%
	达标情况

	PM10
	年平均质量浓度
	101
	70
	144
	超标

	PM2.5
	年平均质量浓度
	56
	35
	160
	超标

	SO2
	年平均质量浓度
	16
	60
	26.7
	达标

	NO2
	年平均质量浓度
	44
	40
	110
	超标

	CO
	第95百分位浓度
	2.08mg/m3
	4mg/m3
	52
	达标

	O3
	第90百分位浓度
	178
	160
	111
	超标


由上表可知，其中PM10、PM2.5、NO2、O3均不能够满足《环境空气质量标准》（GB3095-2012）二级标准要求。根据《环境影响评价技术导则  大气环境》(HJ2.2-2018)，本项目所在区域属于未达标区。
目前，新乡市正在实施《新乡市蓝天工程行动计划》、《新乡市2019年大气污染防治攻坚战实施方案》、《“十三五”挥发性有机物污染防治工作方案》、《新乡市环境污染防治攻坚战三年行动实施方案（2018-2020年）》等一系列措施，将不断改善区域大气环境质量。预计2020年可以达到《新乡市环境污染防治攻坚战三年行动实施方案（2018-2020年）》中：“全市PM2.5年均浓度达到55微克/立方米以下，PM10年均浓度达到101微克/立方米以下，全年优良天数比例达到66%以上”的目标要求。
本项目为机械设备喷漆生产线建设，生产过程中喷漆工序会产生废气。喷漆工序废气处理措施为密闭喷漆房+纤维棉过滤+活性炭吸附、脱附+催化燃烧装置+15m高排气筒。喷漆工序废气处理后颗粒物的排放浓度、排放速率能满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表2颗粒物二级标准（15m排气筒）排放速率3.5kg/h，排放浓度120mg/m³的限值要求，同时满足新乡市生态环境局关于进一步规范工业企业颗粒物排放限值的通知中其他所有涉气企业工业企业排放口颗粒物排放浓度不高于10 mg/m3的排放标准；甲苯和非甲烷总烃的排放浓度、排放速率均符合《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表2二级非甲烷总烃排放浓度120mg/m3、排放速率10kg/h，甲苯排放浓度40mg/m3、排放速率3.1kg/h的标准要求，同时满足河南省环境污染防治攻坚战领导小组办公室文件（豫环攻坚办[2017] 162号）表面涂装业非甲烷总烃排放浓度60mg/m3、去除效率70%；甲苯与二甲苯合计排放浓度20mg/m3标准要求。
2、地表水环境质量现状
本项目废水不产生废水，本项目所在区域最近的地表水体为东孟。评价引用新乡市环境监测站对东孟青龙路化肥厂东断面的监测数据，数据见下表。
表21      东孟青龙路化肥厂东断面监测数据（2020年06月份）    单位（mg/L）
	监测因子
	COD
	NH3-N
	TP

	监测数据
	29.25
	0.87
	0.119

	执行标准
	40
	2
	0.4

	达标情况
	达标
	达标
	达标


由上表可知，06月份东孟青龙路化肥厂东断面数据COD、TP、NH3-N均达标。目前新乡市正在推进实施《新乡市人民政府关于打赢水污染防治攻坚战的意见》（新政文[2017]28号）、《新乡市卫河流域水污染防治攻坚战实施方案等11个专项方案》（新环攻坚办（2017）20号）和《新乡市污水处理厂及配套管网建设与城市黑臭水体整治实施方案》（新环攻坚办（2017）13号），新乡市人民政府办公室关于印发新乡市2018年持续打好打赢水污染防治攻坚战工作方案的通知（新政办（2018）28号）、新乡市环境污染防治攻坚战三年行动实施方案（2018—2020 年），将继续改善新乡市水环境质量。
3、地下水环境现状
建设项目所在区域地下水环境质量较好，各项指标均能够达到《地下水质量标准》（GB/T14848-2017）Ⅲ类标准。
4、声环境质量现状
根据现场监测，项目所在区域昼间噪声约为55~57dB（A），夜间噪声约为45~47dB（A），均能够满足《声环境质量标准》（GB3096-2008）2类标准。
5、生态环境
评价区域生态环境主要以人工生态环境为主，主要植被为大面积的农田等。评价区域内无野生植被、大型野生动物以及受国家保护的动植物种类。

	主要保护目标（列出名单及保护级别）：
项目周围主要环境保护目标见下表：
表22                  项目周围环境保护目标概况
	环境类别
	保护目标
	方向
	距离厂界
	保护级别

	声环境、大气环境
	七里营第三村
	西北侧
	1220m
	《声环境质量标准》（GB3096-2008）2类
《环境空气质量标准》（GB3095-2012）二级

	
	刘庄村
	东南侧
	1160m
	

	水环境
	四水厂地下水饮用水源保护区
	西北
	1960m
	地下水饮用水源保护区


























评价适用标准
	环
境
质
量
标
准
	1、环境空气
大气环境质量执行《环境空气质量标准》（GB3095-2012）二级，有关标准值见下表。
[bookmark: _Ref306978210]表23              环境空气质量标准               单位：μg /m3
	污染物名称
	取值时间
	浓度限值
	标准来源

	SO2
	年平均
	60
	《环境空气质量标准》（GB3095-2012）二级标准

	
	日平均
	150
	

	
	1h平均
	500
	

	NO2
	年平均
	40
	

	
	日平均
	80
	

	
	1h平均
	200
	

	TSP
	年平均
	200
	

	
	日平均
	300
	

	PM2.5
	年平均
	35
	

	
	日平均
	75
	

	            PM10

	年平均
	70
	

	
	日平均
	150
	

	非甲烷总烃
	1h平均
	2000
	《大气综合污染物排放标准详解》第四章标准值说明三十一、非甲烷总烃

	甲苯
	1h平均
	200
	《环境影响评价技术导则 大气环境》（HJ2.2-2018） 附录D


2、地表水环境
项目所在区域地表水执行《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅴ类标准以及新乡市地表水水质目标清单中的标准。具体标准限值见下表。
表24              地表水环境质量标准               单位：mg/L
	项目
	pH（无量纲）
	COD
	NH3-N
	TP

	标准值
	6～9
	40
	2.0
	0.4


3、地下水环境
地下水执行《地下水质量标准》（GB/T14848-2017）Ⅲ类标准。具体标准限值见下表。

表25                地下水环境质量标准             单位：mg/L
	项目
	浓度限值
	标准来源

	pH（无量纲）
	6.5～8.5
	《地下水质量标准》（GB/T14848-2017）Ⅲ类标准

	耗氧量（CODMn法，以O2计）
	3.0
	

	NH3-N
	0.5
	

	总大肠菌群（MPNb/100mL）
	3.0
	


4、声环境
本项目所在区域为声环境3类功能区，执行《声环境质量标准》（GB3096-2008）3类标准，其标准限值见下表。
表26              声环境质量标准             单位：dB（A）
	类别
	昼间
	夜间

	3类
	65
	55


5、土壤
本项目所在区域为建设用地，执行《土壤环境质量   建设用地土壤污染风险管控标准（试行）》中表1标准限值要求。
表27                  土壤环境质量标准
	序号
	监测因子
	标准限制（筛选值第二类用地）
	单位

	1
	砷
	60
	mg/kg

	2
	镉
	65
	mg/kg

	3
	六价铬
	5.7
	mg/kg

	4
	铜
	18000
	mg/kg

	5
	铅
	800
	mg/kg

	6
	汞
	38
	mg/kg

	7
	镍
	900
	mg/kg

	8
	四氯化碳
	2.8
	mg/kg

	9
	氯仿
	0.9
	mg/kg

	10
	氯甲烷
	37
	mg/kg

	11
	1，1-二氯乙烷
	9
	mg/kg

	12
	1,2-二氯乙烷
	5
	mg/kg

	13
	1,1-二氯乙烯
	66
	mg/kg

	14
	顺-1,2-二氯乙烯
	596
	mg/kg

	15
	反-1,2-二氯乙烯
	54
	mg/kg

	16
	二氯甲烷
	616
	mg/kg

	17
	1,2-二氯丙烷
	5
	mg/kg

	18
	1,1,1,2-四氯乙烷
	10
	mg/kg

	19
	1,1,2,2-四氯乙烷
	6.8
	mg/kg

	20
	四氯乙烯
	53
	mg/kg

	21
	1,1,1-三氯乙烷
	840
	mg/kg

	22
	1,1,2-三氯乙烷
	2.8
	mg/kg

	23
	三氯乙烯
	2.8
	mg/kg

	24
	1,2,3三氯丙烷
	0.5
	mg/kg

	25
	氯乙烯
	0.43
	mg/kg

	26
	苯
	4
	mg/kg

	27
	氯苯
	270
	mg/kg

	28
	1,2-二氯苯
	560
	mg/kg

	29
	1,4-二氯苯
	20
	mg/kg

	30
	乙苯
	28
	mg/kg

	31
	苯乙烯
	1290
	mg/kg

	32
	甲苯
	1200
	mg/kg

	33
	对间二甲苯
	570
	mg/kg

	34
	邻二甲苯
	640
	mg/kg

	35
	硝基苯
	76
	mg/kg

	36
	苯胺
	260
	mg/kg

	37
	2-氯酚
	2256
	mg/kg

	38
	苯并[a]蒽
	15
	mg/kg

	39
	苯并[a]芘
	1.5
	mg/kg

	40
	苯并[b]荧蒽
	15
	mg/kg

	41
	苯并[k]荧蒽
	151
	mg/kg

	42
	䓛
	1293
	mg/kg

	43
	二苯[a，h]并蒽
	1.5
	mg/kg

	44
	茚并[1,2,3-cd]芘
	15
	mg/kg

	45
	萘
	70
	mg/kg







	污
染
物
排
放
标
准

	本项目污染物排放标准见下表。
表28             污染物排放标准一览表
	污染类别
	标准名称及级（类）别
	污染因子
	标准限值

	噪声
	《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）3类
	噪声
	昼间
	65dB（A）

	废气
	《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表2二级
	非甲烷总烃
	120mg/m3、10kg/h

	
	
	颗粒物
	120mg/m3、3.5kg/h

	
	河南省环境污染防治攻坚战领导小组办公室文件（豫环攻坚办[2017] 162号）表面涂装业
	非甲烷总烃
	非甲烷总烃：排放浓度60mg/m3、去除效率70%

	
	
	甲苯
	甲苯与二甲苯合计：排放浓度20mg/m3

	
	新乡市生态环境局关于进一步规范工业企业颗粒物排放限值的通知
	颗粒物
	其他所有涉气企业工业企业排放口颗粒物排放浓度不高于10 mg/m3，

	固废
	《一般工业固体废物贮存、处置场污染控制标准》（GB18599-2001）
（2013修改单）
《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2001）（2013年修改单）




	总
量
控
制
标
准
	根据《新乡市建设项目新增总量指标替代管理指导意见（试行）》的要求，建设项目新增污染物排放需要替代的总量为化学需氧量（COD）、氨氮（NH3-N）、二氧化硫（SO2）、氮氧化物（NOX）、颗粒物（TSP）、挥发性有机物（VOCs）。
本项目生产过程中会产生废气，不产生废水。本项目会产生废气漆雾和非甲烷总烃，本项目的颗粒物排放量为0.171t/a、VOCs排放量为0.0456t/a。
原有工程污染物排放量为COD0.0115t/a，NH3-N0.0006t/a、颗粒物0.028t/a、SO20t/a、NOX0t/a、VOCs0t/a。
本项目新增污染物排放量为COD0t/a，NH3-N0t/a、颗粒物0.171t/a、SO20t/a、NOX0t/a、VOCs0.0456t/a。
全厂新增污染物排放量：COD0t/a，NH3-N0t/a、颗粒物0.171t/a、SO20t/a、NOX0t/a、VOCs0.0456t/a。
本项目新增污染物排放量：颗粒物0.171t/a、VOCs0.0456t/a，本项目重点污染物预支增量需要进行双倍替代，替代方案为：本项目所需替代量为颗粒物0.342t/a、VOCs0.0912t/a，颗粒物从新乡市瑞科供热有限公司燃煤锅炉拆解剩余减排量颗粒物4.567698t/a中调剂给该项目；VOCs从新乡市威远机械有限公司剩余减排量VOCs1.87962t/a中调剂给该项目。




建设项目工程分析
	工艺流程简述（图示）：
本项目为机械设备喷漆生产线建设，具体工艺见下图：
工艺流程如下：
 (
G
) (
G
)
 

 (
产品入库
) (
整机质量验收
) (
自然晾干
) (
喷漆
) (
整机
)



图例：S：固废；G：废气；N：噪声

图7  生产工艺流程及产污环节图
生产工艺流程说明：
（1）喷漆：将整机在喷漆房内进行喷漆。此过程主要产生喷漆废气。
（2）自然晾干：喷漆后的设备在喷漆房内自然晾干。此过程主要产生喷漆废气。
（3）整机质量验收：对喷漆晾干后的成品进行检验。
（4）产品入库：验收合格的产品入库。















	主要污染工序：
通过工艺流程分析，该项目营运期主要产污环节见下表。
表29                   项目产污环节一览表
	污染因素
	产污环节
	污染物
	污染防治措施

	废气
	喷漆工序
	漆雾
	密闭喷漆房+纤维棉过滤+活性炭吸附、脱附+催化燃烧装置+15m高排气筒

	
	
	非甲烷总烃
	

	
	
	甲苯
	

	固废
	喷漆工序
	废油漆桶
	收集后在危废暂存间暂存，定期交由有危废处理资质的单位进行处理

	
	
	废过滤棉
	

	
	
	废活性炭
	

	
	
	废抹布
	收集后在一般固废暂存间暂存，定期交由环卫部门清运

	噪声
	风机等
	噪声
	厂房密闭隔音、距离衰减。





























项目主要污染物产生及预计排放情况
	      内容
类型
	排放源
（编号）
	污染物
名称
	处理前产生浓度及产生量（单位）
	排放浓度及排放量（单位）

	大
气
污
染
物
	喷漆工序
	漆雾
	1.14t/a
42.22mg/m3
	0.171t/a
6.33mg/m3

	
	
	非甲烷总烃
	0.342t/a
12.67mg/m3
	0.0342t/a
1.27mg/m3

	
	
	甲苯
	0.114t/a
4.22mg/m3
	0.0114t/a
0.42mg/m3

	水
污
染
物
	/
	/
	/
	/

	固
体
废
物
	喷漆工序
	废油漆桶
	0.8t/a
	0

	
	
	废抹布
	0.1t/a
	0

	
	
	废活性炭
	0.2t/a
	0

	
	
	废过滤棉
	0.5t/a
	0

	噪
声
	该项目高噪声设备主要为风机等，声源强度在80~85dB(A)之间。设备经密闭隔音和距离衰减后，预计厂界噪声在52-54dB（A），能达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）3类区昼间65dB(A)的标准要求。

	其
他
	



无





	主要生态影响（不够时可附另页）：


/






环境影响分析
	施工期环境影响分析：
本项目利用现有生产厂房组织生产，无施工期环境影响，不再对施工期环境影响进行分析。

	营运期环境影响分析：
项目生产过程中主要污染因素为废气、噪声和固废。
1.废气
本项目喷漆工序会产生废气，废气污染物主要为漆雾、非甲烷总烃和甲苯。
本项目设置密闭喷漆房，调漆、喷漆、晾干工序均在密闭喷漆房内进行。本项目所用面漆为水性聚氨酯面漆，主要成分为：水性聚氨酯62%、颜料15%、助剂3%、甲苯1%、水20%。其中助剂为有机溶剂，以非甲烷总烃计。本项目用漆量为11.4t/a，则非甲烷烃产生量为0.342t/a；甲苯产生量为0.114t/a；经查阅《油漆作业有机废气发生量的确定》等学术文献，喷漆过程中，漆料中的少量固态物质会以漆雾形式散失（散失量约为10%），则漆雾产生量为1.14t/a。
喷漆废气中漆雾颗粒微小、粘度大，易粘附物质表面，净化有机废气前必须去除漆雾。评价要求企业建设密闭的喷漆房，喷漆工序在喷漆房内进行，喷漆废气设计先采用干式过滤（纤维棉）法除去漆雾和有机废气中大颗粒，然后通入活性炭吸附、脱附装置（吸附、脱附装置交替使用，自动切换），脱附废气通入催化燃烧装置处理，处理后废气由15米高排气筒排放。
经查阅资料，在喷漆过程有机溶剂挥发（以总烃计）量约占总量的40%，剩余的60%在晾干工段排放。故评价提出喷漆工序结束后，结构件在喷漆车间放置4小时，同时有机废气治理系统继续工作4小时，使有机废气经处理后有组织排放。本项目喷漆时间约每天2h，晾干工序每天4h。
本项目喷漆室体积约为240m3（10m×6m×4m），本项目设车间换气次数为60次/h，则风机风量为14400m3/h，故本项目喷漆房风机风量选择15000m3/h，喷漆房设计采用上送风、下引风的排气方式。漆雾被纤维棉过滤后，漆雾中的固形物固化在纤维棉上，气态有机废气进入活性炭吸附、脱附装置（吸附、脱附装置交替使用，自动切换），脱附废气通入催化燃烧装置处理，漆雾去除率以85%计。催化燃烧装置对有机废气非甲烷总烃的去除率为90%。项目喷漆废气的产、排情况见下表。
表30                喷漆废气产排情况一览表
	污染
因子
	产生情况
	排放情况
	年运行
时间
	治理措施

	
	产生量
(t/a)
	速率
(kg/h)
	浓度
(mg/m3)
	排放量
(t/a)
	速率
(kg/h)
	浓度(mg/m3)
	
	

	漆雾
	1.14
	0.6333
	42.22
	0.171
	0.095
	6.33
	1800h/a
	纤维棉过滤＋+活性炭吸附、脱附+催化燃烧装置+15m高排气筒，漆雾去除效率取85%；
有机废气去除效率90%

	非甲烷总烃
	0.342
	0.19
	12.67
	0.0342
	0.019
	1.27
	
	

	甲苯
	0.114
	0.0633
	4.22
	0.0114
	0.0063
	0.42
	
	

	标准
	《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表2二级甲苯40mg/m3、3.1kg/h；非甲烷总烃120mg/m3、10kg/h；颗粒物120mg/m3、3.5kg/h（15m排气筒）；
河南省环境污染防治攻坚战领导小组办公室文件（豫环攻坚办[2017] 162号）表面涂装业 非甲烷总烃：排放浓度60mg/m3、去除效率70%，甲苯与二甲苯合计：排放浓度20mg/m3。新乡市生态环境局关于进一步规范工业企业颗粒物排放限值的通知中其他所有涉气企业工业企业排放口颗粒物排放浓度不高于10 mg/m3的排放标准
	


由上表可知，项目喷漆和晾干废气经“纤维棉过滤+活性炭吸附、脱附+催化燃烧装置”治理后，颗粒物的排放浓度、排放速率能满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表2颗粒物二级标准（15m排气筒）排放速率3.5kg/h，排放浓度120mg/m3的限值要求，同时满足新乡市生态环境局关于进一步规范工业企业颗粒物排放限值的通知中其他所有涉气企业工业企业排放口颗粒物排放浓度不高于10 mg/m3的排放标准；甲苯和非甲烷总烃的排放浓度、排放速率均符合《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表2二级甲苯40mg/m3、3.1kg/h；非甲烷总烃排放浓度120mg/m3、排放速率10kg/h的标准要求，同时满足河南省环境污染防治攻坚战领导小组办公室文件（豫环攻坚办[2017] 162号）表面涂装业非甲烷总烃排放浓度60mg/m3、去除效率70%的标准要求，甲苯与二甲苯合计：排放浓度20mg/m3。
废气治理措施可行性分析：
目前，有机废气的净化方法有直接燃烧法、活性炭吸附法、催化燃烧法、吸收法、冷凝法、UV光解催化氧化法、低温等离子体等，各种方法的主要优缺点见下表。
表31          UV光催化氧化法与其它处理方法比选情况一览表
	项目
	UV光催化氧化法
	催化燃烧法
	活性炭吸附法
	洗涤吸收法

	工
作
原
理
	利用特制的高能高臭氧UV紫外线光束照射来裂解排放的废气废气，能有效的处理：硫化氢、甲硫氢、甲硫醇、二硫化碳和苯乙烯，硫化物H2S、VOC类，等废气的分子链结构，使有机或无机高分子废气化合物分子链，在高能紫外线光束照射下，降解转变成低分子化合物，如CO2、H2O等，从而达到有效的治理，实现达标排放。
	在催化剂的作用下，降低了反应的活化能使有机废气和空气中的氧气在温度较低（200～400℃）的条件下迅速氧化，转化成水和二氧化碳，达到治理的目的。
	利用活性炭内部孔隙结构发达，有巨大比表面积，来吸附废气分子。
	利用吸收液与废气相互接触，使废气中的有害物质溶入吸收液中，从而使废气得以净化。吸收液需进行处理。

	治理
效率
	治理效率可达80%以上。
	治理效率可达90%以上。
	前期效率可达85%，后期效率降低。
	处理效率低，不稳定，净化效率不高，约为50%

	处理气体成分
	能处理硫化氢、甲硫氢、甲硫醇、二硫化碳和苯乙烯，硫化物H2S、VOC类。
	适用范围广，催化燃烧几乎可以处理所有的烃类有机废气及恶臭气体,主要用于处理低浓度、大流量、多组分而无回收价值的有机废气。但不可处理易爆气体。
	适用于低浓度、大风量废气，对醇类、脂肪类效果较明显。但处理含水量大的气体效果不好。
	适合低浓度有机废气。

	一次投资成本
	中
	高
	低
	低

	运行维
护费用
	UV光解设备无任何机械装置，无运动噪音，无需专人管理和日常维护，只需要作定期检查维护，维护和能耗成本低，风阻极低，可节约大量排风动力能耗，达到节能的目的。
	催化燃烧法存在的主要问题是催化剂易中毒和不耐高温。催化剂中毒后，需更换，更换较高。
	所使用的活性碳需定期更换，废弃活性碳需处理。
	吸收液达到饱和时，需更换。

	二次
污染
	无二次污染。
	无二次污染。
	易造成二次污染。
	有二次污染。


综合上述分析，本项目有机废气产生浓度低于1000ppm，属于低浓度VOCs废气，同时考虑到本项目废气无回收价值，故选取纤维棉过滤+活性炭吸附、脱附+催化燃烧装置治理是可行的，漆雾处理效率以85%计，有机废气处理效率以90%计。
大气环境影响预测
a、气象资料
（1）资料来源
地面气象资料采用新乡气象观测站的观测结果，新乡气象观测站（53986）为国家基本站，位于河南省新乡市，地理坐标为北纬35°19′0.12″，东经113°52′59.88″，海拔高度73.2m。新乡气象观测站位于本项目的东北方向距离约22km，两地地理特征相近，根据导则的要求使用该气象站的资料是可行的。
（2）气象特征
区域气候类型属暖温带大陆性季风气候，春季干旱多风沙，夏季炎热雨量大，秋季凉爽时令短，冬季寒冷少雨雪，气温的四季变化具有典型的大陆性气候特征，即冬冷夏热。总的来说，区域气候主要受北半球大气环流制约，重要的气候特征是一年四季分明。
（3）多年气象要素统计结果
根据新乡市气象观测站1997～2017近20年地面观测资料，经统计分析得出以下结果。
新乡气象站气象资料整编表如下表所示：
表32              新乡象站常规气象项目统计（1998-2017）
	统计项目
	统计值
	极值出现时间
	极值

	多年平均气温（℃）
	15.2
	/
	/

	累年极端最高气温（℃）
	38.3
	2009-06-25
	40.9

	累年极端最低气温（℃）
	-9.4
	2016-01-24
	-13.1

	多年平均气压（hPa）
	1008.0
	/
	/

	多年平均水汽压（hPa）
	13.0
	/
	/

	多年平均相对湿度(%)
	63.9
	/
	/

	多年平均降雨量(mm)
	575.7
	2016-07-09
	414.0

	灾害天气
统计
	多年平均沙暴日数(d)
	0.3
	/
	/

	
	多年平均雷暴日数(d)
	21.6
	/
	/

	
	多年平均冰雹日数(d)
	0.3
	/
	/

	
	多年平均大风日数(d)
	3.9
	/
	/

	多年实测极大风速（m/s）、相应风向
	8.1
	2002-06-01
	23.8 N

	多年平均风速（m/s）
	2.1
	/
	/

	多年主导风向、风向频率(%)
	ENE17.0
	/
	/

	多年静风频率(风速<0.2m/s)(%)
	11.8
	/
	/


b、预测内容
根据废气产排特点，预测本项目有组织排放源最大落地浓度出现的距离。
c、评价因子及标准
颗粒物执行0.45mg /m3的标准、非甲烷总烃执行2.0mg /m3的标准、甲苯执行0.2mg /m3的标准。
表33                           评价标准
	评价因子
	浓度值

	颗粒物
	0.45mg/m3（24小时平均值的3倍）

	非甲烷总烃
	2.0mg/m3（1h平均值）

	甲苯
	0.2mg/m3（1h平均值）


d、污染源排放参数
表34                   本项目点源参数一览表
	编号
	名称
	排气筒底部中心坐标/m
	排气筒底部海拔高度/m
	排气筒高度/m
	排气筒出口内径/m
	烟气流量/（m3/h）
	烟气温度/℃
	年排放小时数/h
	排放工况
	污染物排放速率/（kg/h）

	
	
	X
	Y
	
	
	
	
	
	
	
	

	1
	排气筒P1（漆雾）
	0
	0
	79
	15
	0.4
	15000
	25
	1800
	正常
	0.095

	2
	排气筒P1（非甲烷总烃）
	0
	0
	79
	15
	0.4
	15000
	25
	1800
	正常
	0.019

	3
	排气筒P1（甲苯）
	0
	0
	79
	15
	0.4
	15000
	25
	1800
	正常
	0.0063


e、评价方法
采用《环境影响评价技术导则大气环境》(HJ2.2-2018)推荐的估算模式AERSCREEN计算工程主要污染源污染物的最大落地浓度及其出现距离，估算模型参数见下表。
表35                       估算模型参数表
	参数
	取值

	城市农村/选项
	城市/农村
	农村

	
	人口数(城市选项时)
	/

	最高环境温度
	42.0°C

	最低环境温度
	-19.2℃

	土地利用类型
	农田

	区域湿度条件
	中等湿度

	是否考虑地型
	考虑地型
	否

	
	地型数据分辨率(m)
	/

	是否考虑海岸线熏烟
	考虑海岸线熏烟
	否

	
	海岸线距离/km
	/

	
	海岸线方向/o
	/


采用环评导则推荐的点源估算模式——AERSCREEN预测本项目所有点源排放大气污染物最大落地浓度及出现距离，预测结果详见下表。



表36                       有组织预测结果表
	污染源
名称
	评价因子
	评价标准（mg/m3）
	最大落地浓度
	D10%
（m）

	
	
	
	Cmax（mg/m3）
	Pmax（%）
	出现点（m）
	

	排气筒P1
	颗粒物
	0.45
	0.001407
	0.31
	1000
	/

	排气筒P1
	非甲烷总烃
	2.0
	0.0002805
	0.014
	1000
	/

	排气筒P1
	甲苯
	0.2
	0.00009279
	0.046
	1000
	/


由上表可知，排气筒下风向颗粒物最大落地浓度为0.001407mg/m3，占标率为0.31%，出现距离为1000m；排气筒下风向非甲烷总烃最大落地浓度为0.0002805mg/m3，占标率为0.014%，出现距离为1000m；排气筒下风向甲苯最大落地浓度为0.00009279mg/m3，占标率为0.046%，出现距离为1000m，因此，有组织排放废气的最大落地浓度的占标率较小，对周围环境的影响较小。
根据《环境影响评价技术导则大气环境》（HJ2.2-2018）确定评价工作等级，详见下表。
表37                        评价等级判别表
	评价工作等级
	评价工作分级判据

	一级评价
	Pmax≥10%

	二级评价
	1%≤Pmax＜10%

	三级评价
	Pmax＜1%


表38                      确定评价工作等级
	排放源
	排放方式
	污染物
	最大地面浓度占
标率Pmax（%）
	最大落地
距离（m）
	D10%（m）
	评价等级

	喷漆工序
	有组织
	颗粒物
	0.31
	1000
	/
	三级

	
	
	非甲烷总烃
	0.014
	1000
	
	

	
	
	甲苯
	0.046
	1000
	
	


由上表可知，本项目大气环境影响评价等级为三级，根据《环境影响评价技术导则大气环境》（HJ2.2-2018）第8.1.2条的要求：“三级评价项目不进行进一步预测与评价”。
4、废气污染物排放核算量
4.1有组织排放核算
表39               大气污染物有组织排放量核算表
	序号
	排放口编号
	污染物
	核算排放浓度/
（mg/m3）
	核算排放速率/
（kg/h）
	核算年排放量/（t/a）

	1
	喷漆工序排气筒P1
	颗粒物
	6.33
	0.095
	0.171

	
	
	非甲烷总烃
	1.27
	0.019
	0.0342

	
	
	甲苯
	0.42
	0.0063
	0.0114


4.2大气污染物年排放量核算
表40                 大气污染物年排放量核算表
	序号
	污染物
	年排放量/（t/a）

	1
	颗粒物
	0.171

	2
	非甲烷总烃
	0.0342

	3
	甲苯
	0.0114


大气环境防护距离预测
根据《环境影响评价技术导则——大气环境（HJ2.2-2018）》，对于项目厂界浓度满足大气污染物厂界浓度限值，但厂界外大气污染物短期贡献浓度超过环境质量浓度限值的，可以自厂界外设置一定范围的大气环境防护区域，以确保大气环境防护区域外的污染物贡献浓度满足环境质量标准。根据估算模式的预测结果，本项目有组织排放下风向最大落地浓度占标率小于10%，厂界外无超标点，因此，本项目无需设置大气环境防护距离。
2、噪声
本项目主要高噪声源为风机、空压机等设备，噪声源强约为80~85dB(A)，经过厂房密闭隔音、距离衰减等措施后，厂界噪声贡献值为52-54dB(A)，能够达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》(GBl2348-2008)3类昼间65dB(A)的限值要求，声源强度及治理效果见下表。
表41            本项目主要噪声源强及治理效果一览表
	序号
	设备名称
	数量（台）
	源强单位：dB（A）
	治理措施

	1
	风机
	1
	80
	厂房密闭隔音，距离衰减


项目噪声影响评价选用点源的噪声预测模式，将各工序噪声设备视为一个点噪声源，在声源传播过程中，噪声受到厂房的吸收和屏蔽，经过距离衰减和空气吸收后，到达受声点。其预测模式如下：
LA(r)= LA(r0) -20×Lg(r/r0)-ΔL
式中：LA(r)—预测点声压级，dB(A)；	
LA(r0)—噪声源声压级，dB(A)
r—预测点离噪声源的距离，m；
ΔL—采取治理措施（减震、隔音等）降噪效果
在同一受声点接受来自多个点声源的声能，可通过叠加得出该受声点的声压级。噪声叠加公式如下：
[image: ]

式中：L—总声压级，dB(A)；
n—噪声源数。
根据本项目噪声源的分布，对项目四周厂界噪声排放量进行预测计算，厂界噪声和敏感点的预测结果见下表。
表42               本项目各厂界和敏感点噪声预测值一览表
	项目

预测点位
	贡献值dB（A）
	标准dB（A）
	达标分析

	
	
	昼间
	

	东厂界
	52
	65
	达标

	北厂界
	54
	65
	达标

	西厂界
	52
	65
	达标

	南厂界
	54
	65
	达标


[bookmark: OLE_LINK26]由上表可知，项目厂界噪声值在52-54dB（A），均能满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）3类标准昼间65dB（A）的要求，因此在厂房密闭隔音及距离衰减后，噪声不会对周围环境造成影响。
3、固废
本项目产生的固废为喷漆工序产生的废油漆桶、废抹布、废活性炭和废过滤棉。
（1）废油漆桶：本项目喷漆工序会产生废油漆桶，产生量约为0.8t/a，处置措施为：根据《国家危险废物名录》，属于危险废物，废物类别为废油漆桶（HW49其他废物），危废代码为900-041-49，暂存于危废暂存间内，应定期交有相应危废处理资质单位处理。
（2）废抹布：根据《危险废物豁免管理清单》，含油抹布要求如下：废物代码：900-041-49；豁免环节：全部环节；豁免条件：混入生活垃圾；豁免内容：全过程不按危险废物管理。本项目含油抹布产生量为0.1t/a，装入垃圾收集桶由环卫工人清运。
（3）废过滤棉：本项目废过滤棉产生量为0.5t/a，处置措施为：根据《国家危险废物名录》，属于危险废物，废物类别为废过滤棉（HW49其他废物），危废代码为900-041-49，暂存于危废暂存间内，应定期交有相应危废处理资质单位处理。
（4）废活性炭：本项目活性炭吸附装置设有2个活性炭罐，吸附-脱附交替使用，自动切换，但使用一段时间后，会失去活性，需更换，根据生产厂家设计，每3年更换一次，活性炭更换量0.6吨/次。故废活性炭的产生量平均0.2t/a。废活性炭属于危险废物，危废类别：HW49其他废物，废物代码：900-041-49，废活性炭在危废暂存间暂存，定期交由有资质单位处置。
建设单位已建设一般固废暂存间1座10m2，一般固废暂存间对地面进行硬化，做到防风、防雨、防晒，能够满足《一般工业固体废物贮存、处置场污染控制标准》（GB18599－2001）及其2013修改单的要求；建设单位已建设危废暂存间1座5m2，危废暂存间的地面已进行硬化，做好“四防”（防风、防雨、防晒、防渗漏）设施，堆场内的地面耐腐蚀、无裂隙，设专人看管，能够满足《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2001）及其2013修改单的要求且能满足全厂贮存废物的需求。
表43          建设项目危险废物基本情况汇总表
	危险废物名称
	危险废物类别
	危险废物代码
	产生量（吨/年）
	产生工序及装置
	形态
	危险特性
	污染防治措施

	废油漆桶
	HW49其他废物
	900-041-49
	0.8
	油漆储存
	固态
	T/ln
	危险废物暂存，定期交由有资质单位处置

	废过滤棉
	HW49其他废物
	900-041-49
	0.5
	设备运行
	固态
	T/ln
	

	废活性炭
	HW49其他废物
	900-041-49
	0.2
	设备运行
	固态
	T/ln
	


    表44         危险废物贮存场所（设施）基本情况表
	贮存场所名称
	危险废物名称
	危险废物类别
	危险废物代码
	位置
	占地面积
	贮存方式
	贮存周期

	危废暂存间
	废油漆桶
	HW49其他废物
	900-041-49
	车间内
	5m2
	密闭放置
	12个月

	
	废过滤棉
	HW49其他废物
	900-041-49
	
	
	桶装
	

	
	废活性炭
	HW49其他废物
	900-041-49
	
	
	
	


综上，项目运营过程中产生的固体废物全部进行了有效的处置，不会对周围环境造成较大的影响。评价认为：项目固废处置措施可行。
4、土壤
4.1评价工作等级
根据《环境影响评价技术导则 土壤环境（试行）》（HJ964-2018）评价等级划分依据，建设项目评价等级由项目类别和环境敏感程度、占地规模共同判定：
（1）建设项目占地规模：大型（≥50hm2）、中型（5-50hm2）、小型（≤5hm2）。本项目占地面积6770m2，占地规模属于小型。
（2）土壤环境影响评价项目类别：根据《环境影响评价技术导则 土壤环境（试行）》（HJ964-2018）附录A“土壤环境影响评价项目类别”，本项目行业类别属于设备制造、金属制品、汽车制造及其他用品制造中的 “使用有机涂层的”，因此本项目土壤环境影响评价项目类别为I类。
（3）建设项目土壤环境影响类型：根据《环境影响评价技术导则 土壤环境（试行）》（HJ964-2018），建设项目土壤环境影响类型为污染影响型。
（4）建设项目所在地周边的土壤环境敏感程度：经调查，本项目西侧130m处和东侧120m处为耕地，故本项目厂界1000m范围内存在耕地、园地、牧草地、饮用水水源地，不存在居民区、学校、医院、疗养院、养老院等土壤环境敏感目标，本项目周边土壤环境敏感程度为敏感。
具体指标判断见下表。
表45                污染影响型评价工作等级划分表
	 (
敏感程度
) (
评价
工作等级
) (
占地
规模
)
	I类
	II类
	III类

	
	大
	中
	小
	大
	中
	小
	大
	中
	小

	敏感
	一级
	一级
	一级
	二级
	二级
	二级
	三级
	三级
	三级

	较敏感
	一级
	一级
	二级
	二级
	二级
	三级
	三级
	三级
	-

	不敏感
	一级
	二级
	二级
	二级
	三级
	三级
	三级
	-
	-

	  注：“-”表示可不开展土壤环境影响评价工作。


本项目为I类项目，占地规模属于小型，周边土壤环境敏感程度为敏感，由上表可知，本项目土壤环境影响评价工作等级为一级。
本项目属于污染影响型项目，土壤环境影响评价工作等级为一级，根据《环境影响评价技术导则土壤环境（试行）》（HJ 964-2018）要求，一级评价现状调查范围为占地范围内及占地范围外1km范围内。
4.2土壤环境质量现状调查
根据《环境影响评价技术导则土壤环境（试行）》（HJ 964-2018），本项目属于污染影响型项目，评价等级为一级，因此本次工程在厂区占地范围内共设置了9个土壤监测点位（5个柱状样点、4个表层样点）。该企业委托河南恒科环境检测有限公司于2020年10月14日在该厂区内进行了土壤监测，检测报告见附件，监测点位、监测因子、监测频次见下表。
表46               监测点位、监测因子、监测频次一览表
	类别
	检测点位
	检测项目
	检测频次
	备注

	土壤
	厂内车间1# 
（经度：113.795219°，
纬度：35.141834°）
	氯甲烷、氯乙烯、1,1-二氯乙烯、二氯甲烷、反式-1,2-二氯乙烯、1,1-二氯乙烷、顺式-1,2-二氯乙烯、氯仿、1,1,1-三氯乙烷、四氯化碳、苯、1,2-二氯乙烷、三氯乙烯、1,2-二氯丙烷、甲苯、1,1,2-三氯乙烷、四氯乙烯、氯苯、1,1,1,2-四氯乙烷、乙苯、间二甲苯+对-二甲苯、邻二甲苯、苯乙烯、1,1,2,2-四氯乙烷、1,2,3-三氯丙烷、1,4-二氯苯、1,2-二氯苯、2-氯酚、硝基苯、萘、苯并（а）蒽、苯并（b）荧蒽、苯并（k）荧蒽、䓛、苯并（а）芘、茚并（1,2,3-cd）芘、二苯并（ah）蒽、苯胺、铜、铅、镉、砷、汞、六价铬、镍、pH值
	1次/天，
共1天
	采样深度：0.2 m、0.9m、1.9m

	
	厂内南区2#
（经度：113.795848°，
纬度：35.142709°）
	pH值、甲苯
	
	采样深度：0.2m、1.3m、1.8m

	
	厂内北区3#
（经度：113.796431°，
纬度：35.143068°）
	pH值、甲苯
	
	采样深度：0.2m、0.8m、1.9m

	
	厂内东区4#
（经度：113.796195°，
纬度：35.142555°）
	pH值、甲苯
	
	采样深度：0.2m、0.8m、2.2m

	
	厂内北区5#
（经度：113.795812°，
纬度：35.141978°）
	pH值、甲苯
	
	采样深度：0.2m、1.0m、1.8m

	
	厂外东北6#
（经度：113.798061°，
纬度：35.143172°）
	pH值、甲苯
	
	采样深度：0.2m

	
	厂外东北7#
（经度：113.797813°，
纬度：35.142793°）
	pH值、甲苯
	1次/天，
共1天
	采样深度：0.2m

	
	厂外西8#
（经度：113.792415°，
纬度：35.142729°）
	pH值、甲苯
	1次/天，
共1天
	采样深度：0.2m

	
	厂外西9#
（经度：113.790439°，
纬度：35.1422394°）
	pH值、甲苯
	1次/天，
共1天
	采样深度：0.2m


检测结果见下表。
表47                  1#点位土壤检测结果一览表
	检测时间
	序号
	检测项目
	单位
	检测点位及检测结果

	
	
	
	
	厂内1#

	
	
	
	
	采样深度0.2 m
	采样深度0.9 m
	采样深度1.9 m

	2020.10.14
	1
	砷
	mg/kg
	12.1
	10.9
	12.1

	
	2
	镉
	mg/kg
	0.10
	0.10
	0.09

	
	3
	六价铬
	mg/kg
	未检出
	0.5
	0.5

	
	4
	铜
	mg/kg
	37
	38
	36

	
	5
	铅
	mg/kg
	28
	30
	29

	
	6
	汞
	mg/kg
	0.046
	0.024
	0.052

	
	7
	镍
	mg/kg
	30
	27
	27

	
	8
	四氯化碳
	mg/kg
	1.7×10-3
	2.4×10-3
	2.3×10-3

	
	9
	氯仿
	mg/kg
	未检出
	未检出
	未检出

	
	10
	氯甲烷
	mg/kg
	未检出
	未检出
	未检出

	
	11
	1,1-二氯乙烷
	mg/kg
	未检出
	未检出
	未检出

	
	12
	1,2-二氯乙烷
	mg/kg
	未检出
	未检出
	未检出

	
	13
	1,1-二氯乙烯
	mg/kg
	未检出
	未检出
	未检出

	
	14
	顺式-1,2-二氯乙烯
	mg/kg
	未检出
	未检出
	未检出

	
	15
	反式-1,2-二氯乙烯
	mg/kg
	未检出
	未检出
	未检出

	
	16
	二氯甲烷
	mg/kg
	未检出
	未检出
	未检出

	
	17
	1,2-二氯丙烷
	mg/kg
	未检出
	未检出
	未检出

	
	18
	1,1,1,2-四氯乙烷
	mg/kg
	未检出
	未检出
	未检出

	
	19
	1,1,2,2-四氯乙烷
	mg/kg
	未检出
	未检出
	未检出

	
	20
	四氯乙烯
	mg/kg
	未检出
	未检出
	未检出

	
	21
	1,1,1-三氯乙烷
	mg/kg
	未检出
	未检出
	未检出

	
	22
	1,1,2-三氯乙烷
	mg/kg
	未检出
	未检出
	未检出

	
	23
	三氯乙烯
	mg/kg
	未检出
	未检出
	未检出

	
	24
	1,2,3-三氯丙烷
	mg/kg
	未检出
	未检出
	未检出

	
	25
	氯乙烯
	mg/kg
	未检出
	未检出
	未检出

	
	26
	苯
	mg/kg
	未检出
	未检出
	未检出

	
	27
	氯苯
	mg/kg
	未检出
	未检出
	未检出

	
	28
	1,2-二氯苯
	mg/kg
	未检出
	未检出
	未检出

	
	29
	1,4-二氯苯
	mg/kg
	未检出
	未检出
	未检出

	
	30
	乙苯
	mg/kg
	未检出
	未检出
	未检出

	
	31
	苯乙烯
	mg/kg
	未检出
	未检出
	未检出

	
	32
	甲苯
	mg/kg
	未检出
	未检出
	未检出

	
	33
	间-二甲苯+
对-二甲苯
	mg/kg
	未检出
	未检出
	未检出

	
	34
	邻二甲苯
	mg/kg
	未检出
	未检出
	未检出

	
	35
	硝基苯
	mg/kg
	未检出
	0.28
	未检出

	
	36
	苯胺
	mg/kg
	未检出
	未检出
	未检出

	
	37
	2-氯酚
	mg/kg
	未检出
	未检出
	未检出

	
	38
	苯并（а）蒽
	mg/kg
	未检出
	未检出
	未检出

	
	39
	苯并（а）芘
	mg/kg
	未检出
	未检出
	未检出

	
	40
	苯并（b）荧蒽
	mg/kg
	未检出
	未检出
	未检出

	
	41
	苯并（k）荧蒽
	mg/kg
	未检出
	未检出
	未检出

	
	42
	䓛
	mg/kg
	未检出
	未检出
	未检出

	
	43
	二苯并（ah）蒽
	mg/kg
	未检出
	未检出
	未检出

	
	44
	茚并（1,2,3-cd）芘
	mg/kg
	未检出
	未检出
	未检出

	
	45
	萘
	mg/kg
	未检出
	未检出
	未检出

	
	46
	pH值
	/
	8.27
	8.34
	8.39


表48                  2-7#点位土壤检测结果一览表
	检测时间
	检测点位
	采样深度（m）
	检测结果
	状态描述

	
	
	
	pH值
	甲苯（mg/kg）
	

	2020.10.14
	厂内2#
	0.2
	8.45
	未检出
	黄棕色

	
	
	1.3
	8.49
	1.4×10-3
	黄棕色

	
	
	1.8
	8.53
	1.9×10-3
	黄棕色

	
	厂内3#
	0.2
	8.42
	1.6×10-3
	黄棕色

	
	
	0.8
	8.46
	2.1×10-3
	黄棕色

	
	
	1.9
	8.55
	2.2×10-3
	黄棕色

	
	厂内4#
	0.2
	8.61
	1.7×10-3
	黄棕色

	
	
	0.8
	8.57
	2.0×10-3
	黄棕色

	
	
	2.2
	8.70
	2.3×10-3
	黄棕色

	
	厂内5#
	0.2
	8.36
	1.8×10-3
	黄棕色

	
	
	1.0
	8.48
	2.2×10-3
	黄棕色

	
	
	1.8
	8.65
	2.3×10-3
	黄棕色

	
	厂外6#
	0.2
	8.24
	1.8×10-3
	黄棕色

	
	厂外7#
	0.2
	8.17
	未检出
	棕色

	
	厂外8#
	0.2
	8.09
	未检出
	棕色

	
	厂外9#
	0.2
	8.32
	1.8×10-3
	棕色


由检测结果可知，该企业各监测点位的监测因子均满足《土壤环境质量建设用地土壤污染风险管控标准（试行）》（GB36600-2018）筛选值第二类用地标准要求。
[bookmark: _Toc17727004]4.3预测与评价范围
根据导则要求，本次土壤预测评价范围为：厂区及周边1km范围内。本项目土壤环境的影响类型为垂直入渗型，评价范围为地面向下至潜水位（最大4.5m）。
[bookmark: _Toc17727005]4.4预测因子与评价标准
本项目土壤环境的影响类型为垂直入渗型，影响因子为甲苯，因此，本次评价选取的预测因子为甲苯。
本次评价采用《土壤环境质量 建设用地土壤污染风险管控标准（试行）》(GB36600-2018)中第二类用地筛选值甲苯1200 mg/kg。
4.5 土预测与评价方法
本项目污染影响型项目，评价等级为一级，因此预测方法选择《环境影响评价技术导则 土壤环境（试行）》（HJ 964-2018）附录E的方法进行预测。本项目污染类型为下渗影响，因此采用E.2（方法二）进行预测。预测模式为：一维非饱和溶质运移模型，其控制方程为：
[image: d:\tmp\1604744590(1).jpg]
式中：c——污染物介质中的浓度，mg/L；
      D——弥散系数，m2/d；
      q——渗流速率，m/d；
      z——沿z轴的距离，m；
      t——时间变量，d；
     θ——土壤含水率，%。
4.6预测结果及评价 
为了反映下渗对土壤的影响过程，本次评价选取地面入渗点（N1）、地面下0.35m（N2）、地面下0.7m（N3）共3个深度进行预测。企业设计每年对车间地面进行一次检查，确保防渗层合格有效，因此，本次预测时间按一年365d计。
源强确定：参考《建设项目环境风险评价技术导则》（HJ169-2018）中附录F.1.1液体泄漏伯努利方程计算各污染因子源强如下表所示。
       
表49             土壤预测污染因子源强一览表
	污染物
	源强（kg/s）
	泄漏时间（min）
	泄漏量（kg/a）

	甲苯
	0.00025
	10
	0.15


根据一维非饱和溶质运移模型的原理，本次评价用Hydrus-1D模型进行预测甲苯的预测结果如下：
[image: C:\Users\ADMINI~1\AppData\Local\Temp\WeChat Files\86a0c2a2d3bed24109656b01fc91f99.png]图5  本项目土壤甲苯的预测结果图
下渗一年时间后，地面入渗点（N1）的污染物浓度逐渐降低；地面下0.35m（N2）、地面下0.7m（N3）污染物浓度维持在0，说明未污染到地面下0.7m。
下渗一年时间内，甲苯在各预测点的预测的最高浓度为见下表。
   表50                   甲苯的预测结果一览表
	编号
	深度（m）
	最大预测浓度（mg/cm3）
	土壤容重（g/cm3）
	最大预测结果（mg/kg）

	N1
	0
	68
	1.07
	63551

	N2
	0.35
	0
	
	0

	N3
	0.7
	0
	
	0


由上表可知，本项目甲苯的新增浓度最大值为63551mg/kg，本项目含甲苯物料主要储存在生产车间内，车间地面为重点防渗区，短时内泄漏的甲苯不会直接进入土壤，且一经发现，企业可将物料转移至备用桶中，将水泥地面上的泄漏物料移至泄漏收集装置，随着时间推移，浓度逐渐降低至0mg/kg，经监测，项目区域甲苯的现状最大值为2.3×10-3mg/kg，叠加现状后仍然可以满足《土壤环境质量 建设用地土壤污染风险管控标准（试行）》(GB36600-2018)中第二类用地筛选值1200 mg/kg的要求。
综上所述，本项目建成后对土壤环境影响较小，本项目建设可行。为减轻或避免对土壤造成不利影响，评价根据土壤导则评价对项目建设提出相应的控制措施，主要从源头控制、过程控制以及跟踪监测三方面来说，具体如下：
（1）源头控制
厂区做好防渗工作，切断其对土壤环境的影响源。影响源主要为水性聚氨酯面漆在贮存及运输装卸过程中泄漏。污染物迁移途径是通过入渗途径，故评价要求厂区生产区地面全部硬化，一般固废暂存间及危废暂存间采取相应的防渗措施，使污染物不会入渗接触到土壤。企业应加强管理，含有机物原料、半成品、产品应密闭存放，仓库、生产车间地面应采用防渗类型的混凝土，并安排专职人员管理，定期检查仓库桶装物料的状况及地面的防渗情况，预防破损、开裂等情况，从而预防泄漏的发生。
（2）过程防控措施
本项目污染源主要为水性聚氨酯面漆，一旦出现泄露将会造成土壤污染，生产车间、仓库内水性聚氨酯面漆应按照相关要求做好防渗工作，避免出现泄露现象的发生。应配置泄漏收集装置，在发现桶壁产生破裂或可能出现泄漏的情况下，应立即更换至备用桶中，避免进一步泄露，同时将泄漏点下方受污染的土壤移出，避免进一步入渗引起下层土壤或地下水污染。
（3）跟踪监测
根据《环境影响评价技术导则土壤环境（试行）》（HJ 964-2018）要求，评价工作等级为一级的建设项目一般每3年内开展1次监测工作，二级的每5年内开展1次，三级的必要时可开展跟踪监测。本项目评价工作等级为一级评价，评价建议企业应每3年内开展1次监测工作。
综上所述，该企业的土壤环境现状数据均满足《土壤环境质量建设用地土壤污染风险管控标准（试行）》（GB36600-2018）筛选值第二类用地标准，项目运营期在落实厂区做好分区防渗措施，强化厂区绿化条件下，项目建设对土壤环境的影响可降至最低，不改变区域土壤环境质量现状。从土壤环境影响的角度，项目建设可行。
5、本工程完成后全厂污染物排放情况


表51                工程污染物排放情况一览表      单位：t/a
	类别
	污染物
	原有工程排放量
	本项目排放量
	以新代老削减量
	全厂排放量
	排放增减量

	废水
	水量（t/a）
	288
	0
	/
	288
	0

	
	COD（t/a）
	0.0115
	0
	/
	0.0115
	0

	
	NH3-N（t/a）
	0.0006
	0
	/
	0.0006
	0

	
	TP（t/a）
	0.0001
	0
	/
	0.0001
	0

	废气
	颗粒物
	0.028
	0.171
	/
	0.199
	0.199

	
	VOCs
	0
	0.0456
	/
	0.0456
	0.0456

	固废
	金属边角料
	0
	0
	0
	0
	0

	
	废抹布
	0
	0
	0
	0
	0

	
	废活性炭
	0
	0
	0
	0
	0

	
	废油漆桶
	0
	0
	0
	0
	0

	
	废过滤棉
	0
	0
	0
	0
	0


6、项目选址可行
本项目位于新乡市新乡县七里营镇工业区远大路西段，总占地面积6770m2，系租赁现有厂房进行生产。根据《新乡经济技术产业集聚区总体发展规划（2015-2025）》及规划图，项目厂址位于装备制造区内，所占用地为二类工业用地，符合新乡经济技术产业集聚区总体发展规划、土地利用规划和产业发展规划的要求。
综上所述，从环境保护角度分析，本项目选址可行。
7、工程环保投资概算及环保设施验收
本项目投资200万元，环保投资为43万元，环保投资占总投资的21.5% 。环保投资及工程竣工验收情况详见下表：
表52                 本项目环保投资一览表                   单位：万元
	序号
	污染因素
	产污环节
	污染物
	防治措施装置
	投资估算

	1
	废气
	喷漆工序
	漆雾
	密闭喷漆房+纤维棉过滤+活性炭吸附、脱附+催化燃烧装置+15m高排气筒
	40

	
	
	
	非甲烷总烃
	
	

	
	
	
	甲苯
	
	

	2
	固废
	喷漆工序
	废抹布
	一般工业固体废物暂存间（10m2）
	/

	
	
	
	废活性炭
	危险废物暂存间（5m2）
	

	
	
	
	废油漆桶
	
	

	
	
	
	废过滤棉
	
	

	3
	噪声
	风机、空压机等设备
	噪声
	厂房隔音、距离衰减
	/

	5
	环境管理
	/
	/
	厂区内的污染防治措施处、生产区及厂区大门口处安装视频监控
	2.5

	4
	/
	/
	/
	主要生产设施和污染治理设施安装用电量监控系统终端
	0.5

	合计
	/
	/
	/
	43


表53                     本项目竣工验收一览表
	序号
	污染因素
	产污环节
	污染物
	环保验收装置
	执行标准

	1
	废气
	喷漆工序
	漆雾
	密闭喷漆房+纤维棉过滤+活性炭吸附、脱附+催化燃烧装置+15m高排气筒
	《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表2二级甲苯40mg/m3、3.1kg/h；非甲烷总烃120mg/m3、10kg/h；颗粒物120mg/m3、3.5kg/h（15m排气筒）
河南省环境污染防治攻坚战领导小组办公室文件（豫环攻坚办[2017] 162号）表面涂装业 非甲烷总烃：排放浓度60mg/m3、去除效率70%；甲苯与二甲苯合计：排放浓度20mg/m3
新乡市生态环境局关于进一步规范工业企业颗粒物排放限值的通知中其他所有涉气企业工业企业排放口颗粒物排放浓度不高于10 mg/m3的排放标准

	
	
	
	非甲烷总烃
	
	

	
	
	
	甲苯
	
	

	2
	固废
	喷漆工序
	废抹布
	一般工业固废暂存间1座（10m2）
	《一般固体废物贮存、处置污染控制标准》（GB18599-2001）（2013年修改单） 

	
	
	
	废活性炭
	危险废物暂存间（5m2）
	《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2001）（2013年修改单）

	
	
	
	废油漆桶
	
	

	
	
	
	废过滤棉
	
	

	3
	噪声
	风机、空压机等设备
	噪声
	厂房密闭隔音、距离衰减
	《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）
3类昼间≤65dB(A)标准限值

	4
	/
	/
	/
	/
	厂区内的污染防治措施处、生产区及厂区大门口处安装视频监控

	5
	/
	/
	/
	/
	主要生产设施和污染治理设施安装用电量监控系统终端









建设项目拟采取的防治措施及预期治理效果
	    内容
类型
	排放源
（编号）
	污染物名称
	防治措施
	验收执行标准

	大
气
污
染
物
	喷漆工序
	漆雾
	密闭喷漆房+纤维棉过滤+活性炭吸附、脱附+催化燃烧装置+15m高排气筒
	《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表2二级甲苯40mg/m3、3.1kg/h；非甲烷总烃120mg/m3、10kg/h；颗粒物120mg/m3、3.5kg/h（15m排气筒）
河南省环境污染防治攻坚战领导小组办公室文件（豫环攻坚办[2017] 162号）表面涂装业 非甲烷总烃：排放浓度60mg/m3、去除效率70%；甲苯与二甲苯合计：排放浓度20mg/m3
新乡市生态环境局关于进一步规范工业企业颗粒物排放限值的通知中其他所有涉气企业工业企业排放口颗粒物排放浓度不高于10 mg/m3的排放标准

	
	
	非甲烷总烃
	
	

	
	
	甲苯
	
	

	水
污
染
物
	/
	/
	/
	/

	固
体
废
物
	喷漆工序
	废活性炭
	危险废物暂存间（5m2）
	《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2001）（2013年修改单）

	
	
	废过滤棉
	
	

	
	
	废油漆桶
	
	

	
	
	废抹布
	一般工业固废暂存间，定期出售（10m2）
	《一般固体废物贮存、处置污染控制标准》（GB18599-2001）（2013年修改单）

	噪
声
	该项目高噪声设备主要为风机等，声源强度在80~85dB(A)之间。设备经密闭隔音和距离衰减后，预计厂界噪声在52-54dB（A），能达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）3类区昼间65dB(A)的标准要求。

	其
他
	
/


	生态保护措施及预期效果：

/





建议与结论
	一、结论
1、本项目符合国家产业政策要求
对比《产业结构调整指导目录（2019年本）》，河南三木机械设备有限公司生产线技术改造项目不属于限制类和淘汰类，属于允许类建设项目，符合国家产业政策要求，本项目已在河南新乡经济技术集聚区管理委员会备案，项目代码为2020-410721-34-03-054033。
2、项目选址
本项目位于新乡市新乡县七里营镇工业区远大路西段，总占地面积6770m2，系租赁现有厂房进行生产。根据《新乡经济技术产业集聚区总体发展规划（2015-2025）》及规划图，项目厂址位于装备制造区内，所占用地为二类工业用地，符合新乡经济技术产业集聚区总体发展规划、土地利用规划和产业发展规划的要求。
本项目生产过程产生的污染物经环评提出的污染物处理措施处理后，对周围环境影响可接受，各污染源均能够做到达标排放。从环保角度看，本项目选址可行。
3、项目营运过程中产生的各项污染物均采取了有效的处置措施，可以满足相应的排放标准要求
（一）废气
本项目废气污染物主要为喷漆工序产生的漆雾、非甲烷总烃和甲苯。
本项目喷漆工序会产生漆雾、非甲烷总烃和甲苯。治理措施为：建设密闭的喷漆房，喷漆工序在喷漆房内进行，喷漆废气设计先采用干式过滤（纤维棉）法除去漆雾和有机废气中大颗粒，然后通入活性炭吸附、脱附装置（吸附、脱附装置交替使用，自动切换），脱附废气通入催化燃烧装置处理，处理后废气由15米高排气筒排放。喷漆工序漆雾排放速率和排放浓度为0.095kg/h（0.171t/a）、6.33mg/m3；非甲烷总烃排放速率和排放浓度为0.019kg/h（0.0342t/a）、1.27mg/m3；甲苯排放速率和排放浓度为0.0063kg/h（0.0114t/a）、0.42mg/m3，颗粒物的排放浓度、排放速率能满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表2颗粒物二级标准（15m排气筒）排放速率3.5kg/h，排放浓度120mg/m³的限值要求，同时满足新乡市生态环境局关于进一步规范工业企业颗粒物排放限值的通知中其他所有涉气企业工业企业排放口颗粒物排放浓度不高于10 mg/m3的排放标准；甲苯及非甲烷总烃的排放浓度、排放速率均符合《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表2二级非甲烷总烃排放浓度120mg/m3、排放速率10kg/h，甲苯排放浓度40mg/m3、排放速率3.1kg/h的标准要求，同时满足河南省环境污染防治攻坚战领导小组办公室文件（豫环攻坚办[2017] 162号）表面涂装业非甲烷总烃排放浓度60mg/m3、去除效率70%；甲苯与二甲苯合计排放浓度20mg/m3标准要求。
（二）噪声
本项目主要高噪声源为风机、空压机等设备，噪声源强约为80~85dB(A)，经过厂房密闭隔音、距离衰减等措施后，厂界噪声贡献值为52-54dB(A)，能够满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》(GBl2348-2008)3类昼间65dB(A)的限值要求。
（三）固废
本项目产生的固废为喷漆工序产生的废油漆桶、废抹布、废活性炭和废过滤棉。
（1）废油漆桶：本项目喷漆工序会产生废油漆桶，产生量为0.8t/a，废物类别为废油漆桶（HW49其他废物），危废代码为900-041-49，处置措施为：收集后，暂存于危废暂存间内，应定期交有相应危废处理资质单位处理。
（2）废抹布：本项目喷漆工序会产生废抹布，产生量为0.1t/a，处置措施为：收集后，装入垃圾收集桶由环卫工人清运。
（3）废过滤棉：本项目喷漆工序会产生废过滤棉，产生量为0.5t/a，废物类别为废过滤棉（HW49其他废物），危废代码为900-041-49，处置措施为：收集后，暂存于危废暂存间内，应定期交有相应危废处理资质单位处理。
（4）废活性炭：本项目喷漆工序会产生废活性炭，产生量为0.2t/a，废物类别为HW49其他废物，废物代码：900-041-49，处置措施为：收集后，暂存于危废暂存间内，定期交有相应危废处理资质单位处理。
建设单位已建设一般固废暂存间1座10m2，一般固废暂存间对地面进行硬化，做到防风、防雨、防晒，能够满足《一般工业固体废物贮存、处置场污染控制标准》（GB18599－2001）及其2013修改单的要求；建设单位已建设危废暂存间1座5m2，危废暂存间的地面已进行硬化，做好“四防”（防风、防雨、防晒、防渗漏）设施，堆场内的地面耐腐蚀、无裂隙，设专人看管，能够满足《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2001）及其2013修改单的要求且能满足全厂贮存废物的需求。
4、总量控制指标
根据《新乡市建设项目新增总量指标替代管理指导意见（试行）》的要求，建设项目新增污染物排放需要替代的总量为化学需氧量（COD）、氨氮（NH3-N）、二氧化硫（SO2）、氮氧化物（NOX）、颗粒物（TSP）、挥发性有机物（VOCs）。
本项目生产过程中会产生废气，不产生废水。本项目会产生废气漆雾和非甲烷总烃，本项目的颗粒物排放量为0.171t/a、VOCs排放量为0.0456t/a。
原有工程污染物排放量为COD0.0115t/a，NH3-N0.0006t/a、颗粒物0.028t/a、SO20t/a、NOX0t/a、VOCs0t/a。
本项目新增污染物排放量为COD0t/a，NH3-N0t/a、颗粒物0.171t/a、SO20t/a、NOX0t/a、VOCs0.0456t/a。
全厂新增污染物排放量：COD0t/a，NH3-N0t/a、颗粒物0.171t/a、SO20t/a、NOX0t/a、VOCs0.0456t/a。
本项目新增污染物排放量：颗粒物0.171t/a、VOCs0.0456t/a，本项目重点污染物预支增量需要进行双倍替代，替代方案为：本项目所需替代量为颗粒物0.342t/a、VOCs0.0912t/a，颗粒物从新乡市瑞科供热有限公司燃煤锅炉拆解剩余减排量颗粒物4.567698t/a中调剂给该项目；VOCs从新乡市威远机械有限公司剩余减排量VOCs1.87962t/a中调剂给该项目。
5、环保投资
项目总投资200万，43万元用于环保投资。环保投资占总投资的21.5%。
二、建议
1、加强对生产过程中固废的收集和管理工作。
2、加强厂区绿化，起到隔音降噪和改善局部环境的作用。
3、定期维护、调试生产加工设备；确保在正常工况下运行，防止机器运行异常导致噪声超标。
三、总结论：
河南三木机械设备有限公司生产线技术改造项目，符合国家产业政策要求，选址可行。项目运营期间产生的各项污染物经治理后均能够达标排放，处置措施可行，营运期对周围环境影响不大。评价认为，从环保角度分析，该项目可行。



新乡市一新环保技术有限公司
2020年12月
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注释


1. 本报告表应附以下附图、附件：
附件1  委托书
附件2  投资项目备案证明
     附图1  本项目在产业集聚区规划图上的位置
附图2  项目平面布置图
附图3  设备布置图
附图4  四周敏感点示意图
如果本报告表不能说明项目产生的污染及对环境造成的影响，应进行专项评价。根据建设项目的特点和当地环境特征，应选下列1—2项进行专项评价。
1. 大气环境影响专项评价
1. 水环境影响专项评价（包括地表水和地下水）
1. 生态影响专项评价
1. 声环境专项评价
1. 土壤影响专项评价
1. 固体废弃物影响专项评价
以上专项评价未包括的可另列专项，专项评价按照《环境影响评价技术导则》中的要求进行。






[image: C:\Users\Administrator\Desktop\三木机械喷漆项目\三木打印\委托书.jpg]



[image: C:\Users\Administrator\Desktop\三木机械喷漆项目\三木打印\三木备案.jpg]



[image: C:\Users\Administrator\Desktop\三木机械喷漆项目\三木打印\租赁合同1.jpg]




[image: C:\Users\Administrator\Desktop\三木机械喷漆项目\三木打印\租赁合同2.jpg]




[image: C:\Users\Administrator\Desktop\三木机械喷漆项目\三木打印\租赁合同3.jpg]
[image: ]






[image: ]






[image: ]



[image: ]

[image: ]



[image: ]




[image: ]



[image: ]



[image: ]


[image: ]



[image: ]



[image: ]



[image: ]



[image: ]


[image: ]



[image: ]



[image: ]



[image: ]



[image: ]



[image: ]



[image: ]



[image: ]



[image: ]




[image: ]


[image: ]


[image: ]

[image: ]
image2.png
TENT 1606095107000

il ATt R SR

E L |b400uS.

E3 RS 9T A LR 45 R 24 ) S R S -
s 25_ 06031 Bt A

S A mete )

[~ mamams T

Ty e

- 2R, 9L410721777998842U |
md{&;:\ s b N N

FEABA ) kA

PR ETAR ()

ELER0 Y

|ai Gam

A R

HHARNS, |

aERA - |
4 B T s |
Pk R —— BHOMAI A up

2% ﬁﬂim’JAﬁ ]
[ G w7
Wbl BHOS025 B
g7 | BHOM A3





image3.png
IR SRR B TS SRR HIRLR

HEARRAE
(t47) |

[~ manenme [ B -
[EETIRE AR AL
i b AR R | 92410782MA46NBS A
S B RS |
PR T L
A wmmi&cuu LA KT
[erxmen | kO wo | apmEkemsG | R0 A0
ETETTTULS | aramkaE B
SRR wia | BAE 1359871939

L BREIAE | o
BTN i Hﬁfﬁ\g 13598719390
HOHESTY | an0m1196s05283012
= RS
IR WA RAARAT
S5t Dua1002MALGBSALT
) HE AL B 155 FUH wlﬂ&ﬁ\lﬂﬁ%, HP00017786
SRR A M| BRI 18903805606

A ] -

1A O TSR NIRRT SRR AT R T (RO LD OFti 2|
(2020) 135) #RUREBIFIEFRAGER: |
2T A GIRD ISR, AR AR IR RO
ARG
LI AT 0B BOR R
gy | RSO SRR R RS I 2R
et ngamumwﬂmﬁwﬂne MR ) LRI, BN
;’j‘f‘; 45U F PSRRI RO BN 7 AR S35 RO, 5kl
e 2 X R SR SR BT BER 75 OV 7S 5T B (UEOR, SR
S R O A b D ORIRH B 8 AR 8 2600 HE 0 08 |
C
S0 7 HA F RSP AL A S R A A b, R DL ™
R AEA
690 F S A B T R T 7 VI 7, AT R
| 7RI A A A bR 00 SO R





image4.png
it |

| it
it

LA L A BRI ALK B B, A B 0 TR i T
o WAL AR LB SSAIIIATIAAR( b
W BRI, KRR, |
K LE LI H O B, RGRAT T W7, Wik
S S R B A T S, S SCPEAG B Kl
P, ML F TS RPN b, SRSk W T 7% S S B 2 X
SANIIN B, PEHCE: CODOBE, NHYNOWS. SO,0M:. NOOWS. VOCS)04365.
BEROITING, W EREON. 0N, BHONE. WOME. oM.
A SR AR R T BTSSRSO 1%
SR AR AR Mot R T2 R BRI L 8 B 7 5
[ LA T LT MU TENE ST et S
Bl AR B 2 K, %Wﬁ}ﬁﬂﬂﬂﬁ%%wﬂ&.

P A R A IUEHER, BT, AT IS
WA, IR, ORI E fTR.

i A T S TR WAL, ESFSRARY T 57 F I i ot i
SR, R QIO 6 TR L RN 0 5
I RS BRI AT 7, 05 e b,
VPUE. PRI TIPSO, SN AR R E IE RN

iy .
wimgs,

*it
ik
B
bl
B2
N
i

AL
|
) A ) PRRIETENR, S MALURRRE, SRS RE .
SR AEIE, HRTTRIRTESCIH IR TE, JHERUNTE 1R 5
() AL () ARSI G A WA, AT 491

AR (., B A AT TR 0 H SRV RN B 1, 07
AT TR E

() A ) BT, ik, Bl AEN TS, A0 H ki it
R N N e Tl S TS
Al RSBV A 5 € 90





image5.jpeg
1oreag oy Jo ameusig
SFF YT

ae( [eaoddy

M0 R
MR T T ddicy TenoleseTarny
i ¥

L e
Rk
N TR I
it e

o eweNInd
B2

G0 610¢





image6.png
EHUYERANGLEE

COESRELG  o S SEL]
WENT HUCHRMTETN) H
G RRYFUL EUN A bl
TG CHMWEARSET UE S
BORSOET MR A
Yo HSEUN B RT3
FEGOSH Y Z 5 TRERESOL CERMALY NN
£889 CF) AYRSNMGZE U F  EREAEY CRBEReNENY B R E

| HLTHL0L007E HSTH L0100 B B TR B HE OYRYIH
HetH042100 B B T GERYGED BYTENY TR %
HELEY ¥ ¥R [ 738 BNl — L £ 1 3

anE o (@)

Wl w3 :
CABFHML
AT LYSHOVIIZOLOTHS

WRFTEE, R
wamuowe B BUEDIR-F





image7.png
FRAIE GT5314026b204a4cacTbbec edTe20?

[ - N
P A SR EUIR T il 77 2 ORI E R T B AT i o
FYPERITTIINS wa. 01817 wog
[T ¥ RREAARAT
(7] Fun “ss_[riossesossorre] whEm | osiiisssorsioss
5 ES R Y HAEEN 1983-07-05
Swrewm | soosueor | Swmsin | soosesol |murmrm]  1s9son
AR MARE BHERN Mk BER 2019-12
AR
R I AT AR
ELUES S HE £T3 HE L 25 L3RS
- [T T o oo [T I
FEL PXT EEYY EETTYY IEYT FITET I
T I YT T FYTET
KRR
[Rasnen P Y T NN (TS x|
A AR
Toori [ressi iosi] tovsw [issow] teore [rosve| teesi | zovow | zoorw
To0% [zo0v% [zo0u | suvsw [pooui| zoorh [seosw] 2ovsk | sorow | soirw
Siss orsas| ioes | isers | asas
S0z [ors [sorew | sursw [porew] porrw [eorsw| soisw | zorok
tors.s [1sie-fpossus] peares | 2ass | ssoss [ aass | oass | eras
A NG RIS
ESA ) AN R A IR A1) AV T, W0 31 £ A XA ) A SR A DA A ) T 3
s T
i o
5 ]
o 5
m m
m m
I 503
50 Iy
m a Al e Al Al A ool a [ala[alx 7S
IO AT TATATATATATATATATATAorTaTATATATA 7S
ioATeTATATATATATOTAT TaTatciTeToTo o] vy
ieTeTelsTelselaTelerolsriiloaloTole 0
i eTeTelelelela e ool olatuitaTaToTole o
i eTeTelelelelelelola e sluilolelolola 0
i eTelele oAl Te eTo AT okbi
O N TN S T N VTN

B A A TR
ERREHRY.

=R L=,





image8.png




image9.jpeg




image10.png
RE ML BE.

G.N. S S\ N N TR Z S
| t t ]
ssmr ] w8 —slEmmT #E | 2z l
| )
G

Bl s: BB G: B N: BE





image11.png
R > B 3 > R N
l l il BE
S\N G i
Fik BB 4
Ak Y gl 3 > e
¥ ¥
S\ N. G G

Efl: s: BB G: BES; N: B





image12.png
G N
t t
BEE > E ﬁiﬁkﬂui 7L BE > A% > Ak
! ! ! t
S\N. G N N Bfl. B, A

Bl s: BB G: B N: BE





image13.png
S.N. G N N
t t t
Fis ] g ERINT sz B

Bl s: BB G: B N: BE





image14.png
L=101g) 10"

i=l




image15.png
oz

@H-Lqo




image16.png
Observation Nodes: Concentration

0
60 N1

75 N2

5 40 M3

E

s 30

8 20

0 50 100 150 200 250 300 350 400
Time [days]





image17.jpeg
& H

B2 — A REARERAH

ZEZFCET A W) B 2 7] e AT B = AU 5 4% FR
WAV RO SGE T AT B A TR, HRAF
YREK I 8] e s T LA

*”%Yﬁ e
3 “7( a /)/
m&ﬁiﬁvﬂﬁ&%ﬁ%q
172020 46 10 H 23 H

® ,"
,,"' o~ §,‘ \“ ;)';
) { =A
¥ ‘,ﬂ*

N\





image18.jpeg
T R A Al B 8 730 H 4% SRAIE B

T H AR89 2020-410721-34-03-054033
W OH & RR: TR AHURE A PR B A A R i 51
2k GEN) 27R: TR = AN % & A R A
i R AR : 914107217779988420
AR FFAR: BE
2 'R # A B E MR 2B EE TV KT AR 76 B

2 B B R xz

BERIMERAE: AT H T MAN ST LEERTRIT A

B, SHTE6TIOE K, WEFE 20075 TEXHEF= 1200 WU B %

EPLRATRBRR I . AN E v e A AR

BT, AFHMBETRE. TERARN: BH-TE-E AT SH R

ig&—?f’;&)ﬁ; FEREN: BHEH— (10KK. 6K%E. 4
)\ Wi,

T H B8 E 200550
AV B . AT B A VB BT E (S B IS, AR

TR T

ERNXEESEM
YL Bl Ao A% SRR R WSk A o i, BB HURERR

SERE: M0 BB IE . T S R0 B g

MBS, T BALR L ES EAEE, EI

TH F G k) AT, IR RLE





image19.jpeg
TEHEEERE

LA (UTERER) : HSELEEEARBA
FERRA: TKFE
A7 (UTEMRZH) : AE=ZAKNHREHRLH

FEERRA: @B

REFEEREGXEENE, B. ZNFESRE. TEib. BRI
i b, 28, ZUARSNE, BARESZRAEN FHA%
ZHER. WHERARWT:

—% HEYMNE. BR. DERAR: BARBLTHZELE
EREIWREXRDER EHEETCAER. AEYERL
RZRFTINFIHEA 6770 FFK -

E& AHEEYXNEHEANAN, AZHBITE

B=% HEHRASE, BN 2018F 98 1 HEZ 2019488
31HIE. SRZIHR, HZHEM, FTAEHREBI=
TRiEH, 2RARER, RFZXARMEXRBESTNEH
FITHESRE. ERFRBEXET, ZHEMERER.

FOF HERXMAR: HEABASTARART 8T, SFH
EXHH 649920 t; MESREE F+HA 2K EHAT
F{TH S 324960 5T, 20194 3 B 31 HATEBE AT
FH4& 324960 7T,

FHFE FMAREVMNELL . FRASHARA, SERAKILHEYY
BOREH~R, PANBRZIILABERITASE. £F
EZILFEMT, ZAMAHBENZEMEBWTN.




image20.jpeg
FAF | BEAERMEBRE:

1. HEHE, ZHEMZ BREMERHE RIF KGR, MR
BB A EE, RANERR 2 HEMEN T A AHTES. B
TR, ZHARALEE, BRBBEHKIE.

2. HEHE, ZHEEBRERFEPZ EREWERE. BZH
ERAFENARAEER, BIEZ B REMEEHEIRIA S & £
B, ZHEG %S, ZHIEREE, BATRALE, BHAKZ
FiAE,

FLE  RHAEKNK: HEBRFEERESTANEEERMNEXK
NFHPHFTEBREBITASER, HRUTHT. A
AEEFEAARE. KPRNEMTLERRY. HEEHE
RABERD LS8 R R AT W BUEIEIT— S R eEBITAS R
B, BF EARRRRAM—F, R A ERiEe f g
7, FEE=THA, RETTRIGEERAEFLEET
RIS EIT, NETHBITIRA ARSI, ZTTIE R
XHEAARTRAREXBMENEHE, WEERFRESL
UEH B ANERH, MREEME HIER. ESRARA
—THkmSER.

FIE 1. ARMEL: AARRMALSEXHES, B, ZN
HIRIBRGEHRDYLE, THEFLIEZ ASBERESZ
REEBREY, FBEELRS. ZHaHFTERFRE
HMEM, MERAMEFEE, SRAENKEREY,
SEITIHEEIA A MY RREEEY, BRARESRE.

ENE  BXBE BERGEAERNT.




image21.jpeg
EtH& AEREBITHRESW, MBNAHERR, EHER
B, MEIRIAEFERR.

EFt—% XARKRREH, ZWNHHE—BE, TRTETHE
i

F+=& XEE—XBEH, B. ZRHEH — #. AEFAZEW
HEFEE, HRBZAXFNERASBERTUEEN.

ﬁfhk P
4N /
4 &\ >
=1 v %ﬁ)

. /*
< %/ mmﬁ%cﬁ—;c) &

)/0'7¢7/FJ7/JE




image22.png
|%¥ R = ACHLAR B 467 LA 714677 1200 ZEHLIR L 45

| BRSBTS 441 2 BB AT, 48 (57 4%

23

HHEL: |
£ [2019]076 5

B R) M
=AM REFRAT:
22 EARAG H BT 2 T RIR IR AR A IR A B BRAF T AR I s
(HRAERR S HPO0017797) sl (I = *mm&&ﬁﬂﬁ“‘lfﬁ‘
7 1200 MU 4 B IR ER00 R 5 %) TR (?ﬁ“i‘i)) &,

i, EHR, MEMTF:

— B GRER), FUREHLTRE (RER) B
TUE AR PR KR R TSRS R S i

= IRARIREF S ANATFEHAEN (%) RME R |
L, FFEFAITHEN.

=\ RATNAEES (iR ﬁ%ﬁﬁ@%@%ﬁﬁﬁ?aﬁﬁ}ﬁﬂ%
B, iR & TR RS % ( TI2 AR it ﬂﬁﬁﬁf 2
MR, BRARE TS R AR A

(=) AR (GRER) MAME M, T E @R |
HIBES BEK. VRS, B S S SR O 6

(Z) TEIBATH, SHHESRDIR R U T ER.

Lo B YIE) BTN R A E R TR, PR |
) LBRREHEEEEERABLRLE, BANETET 15%
RHATRHER, B OB RHBEIHE (KSR A RO
(GB16297-1996) % 2 —RBOKYHEMIRE 120mg/m’ . HBoE R |
3. Bke/h (15 KEHEUR) |~ FFELLUIRA 1. Omg/m’ HIHEROR FE IRAE





image23.png
2. BEK: iiﬁﬁd(%%@?ﬁf{ﬁ&?&ﬂ&/ﬁ@@ZEM%FAH‘E‘«?;
| RARETTARER, SMOKRE R B KA Yok R

3y WA BB EERIUT ARG . SRR, RS
ARG, | FRA BTN (CTAL e SRS HE T )
(GB12348-2008) 3 HhrEZR .

4 BB SEIVPIR DR R4 B A PR A R R
B —MEBIER AT (—REBICA . RS R b )
(GBISS99-2001) « f B 4%  fox Wy Bt 40 0 7% 45 e s hilh vt )
(GBI8597-2001) (GBI8599-2001) J 3% 2013 SEA5 3 i 474l

VU R 2 RS RASHIER, RRA AR RS, 355
AT EBR.

I MEARMRE, £AFEESROBERERRTN: C0D0. 0115
WE/4E IR 0. 0006 /4

AN TEHARE, A B TS RIRHS T 5 2
B BRI, R R RAEHES R ATE, IR M E R
| TR TSR R

b AMETEZ B 5 ERERK. MR E A LRE, &
PR RORRR A . TR A s R
AP T LR TR MR A B LY, B 24 TR B R
B A

I\ RS R BRI, R A A S AR

etV

|

1T

L ERERPR
2019410 A 20 H





image24.png
ERTFEASHEZ@INEER

TS BERR
W EhEE |50 =50 B
ihf=50kmO ihte=5~50kmO iBe=skmz
®
;; ;’\;ém’ #| 22000050 s00~2000/301 <soot/all
N0y
wrHED sk o0
—#E0 S CEER
(2019) &
B
i FEME | i LEBIEAORERES |
ERED TRREE
ERREES
st
EREEERIR POER | s
mana| 2
[ spg0 | *
i
N ]
= # | ute
7 HiM{ER! | AERMODz | ADMSD | AUSTAL20000 | EDMS/AEDTz | CALPUFFn | 48 D
»
5 o
| HEE | kesoimD i s~somO

2l | FERF

FRUEF (PM.os N, 5O:)

TFEE

CcEIRBRA ST E100%0

c ERBHA ST

F>100%0





image25.png
c ERBHA ST

—%K camERksiFanD | LT
- - CERERALR
%K [ P,
FERHGIE - C FEB &R
A CEERSHFE100%0 e
B CEMTIAHD
BRI
R
i | <20%0 2040
# e . AELETHND -
@ EART: () anm~amo @
| wame ey "
o gt B () [ e
#
| FREA | AR FAUEED
MEST
W Sres | B TERE (O m
%
it 50:: (0) ta NOx: (0)va | BEEID: (0.171) ta| VOCs:{0.0456)ta

) AMEESR





image26.emf
  土壤 环境影响评价自查表  

工作内容 完成情况  备注  

影响识别 影响类型  污染影响型 □ √ ；生态影响型  ；两种兼有    

土地利用类型  建设用地 □ √ ；农用地  ；未利用地   土地利用 类型图  

占地规模  （      0.6 77      ） hm 2   

敏感目标信息  敏感目标（    农田     ）、方位（    四周     ）、距离（ 110m ）   

影响途径  大气沉降  ；地面漫流  ；垂直入渗 □ √ ；地下水位  ；其他（     ）   

全部污染物  颗粒物、非甲烷总烃、甲苯   

特征因子  甲苯   

所属土壤环境影 响评价项目类别  Ⅰ类 □ √ ；Ⅱ类  ；Ⅲ类  ；Ⅳ类    

敏感程度  敏感 □ √ ；较敏感  ；不敏感    

评价工作等级 一级 □ √ ；二级  ；三级    

现状调查内容 资料收集  a ） □ √ ； b ） □ √ ； c ） □ √ ； d ） □ √   

理化特性   同附录 C  

现状监 测点位   占地范围内  占地范围外  深度  点位布置 图  

表层样点数  4  4  0~ 0.2 m  

柱状样点数  5  /  0 ~ 3 m  

现状监测因子  pH 值、 甲苯 、砷、铅、镉、铜、镍、铬（六价）、四氯化碳、氯仿、氯甲烷、 1,1 - 二氯 乙烷、 1,2 - 二氯乙烷、 1,1 - 二氯乙烯、顺 - 1,2 - 二氯乙烯、反 - 1,2 - 二氯乙烯、二氯甲烷、 1,2 - 二氯丙烷、 1,1,1,2 - 四氯乙烷、 1,1,2,2 - 四氯乙烷、四氯乙烯、 1,1,1 - 三氯乙烷、 1,1,2 - 三氯 乙烷、三氯乙烯、 1,2,3 - 三氯丙烷、氯乙烯、苯、氯苯、 1,2 - 二 氯苯、 1,4 - 二氯苯、乙苯、 苯乙烯、甲苯、间二甲苯 + 对二甲苯、邻二甲苯、硝基苯、苯胺、 2 - 氯酚、苯并 [a] 蒽、 苯并 [a] 芘、苯并 [b] 荧蒽、苯并 [k ] 荧蒽、䓛、二苯并 [a,h] 蒽、茚并 [1,2,3 - cd] 芘、萘   

现状评价 评价因子  同上   

评价标准  GB15618 □ √ ； GB36600 □ √ ；表 D.1  ；表 D.2  ；其他（     ）   

现状评价结论  该企业的土壤环境现状数据均满足《土壤环境质量    建设用地土壤污染风险管控标准 （试行）》（ GB36600 - 2018 ）筛选值第二类用地标准， 满足土壤环境质量建设用地土壤污 染风险管控标准（试行）》风险筛选值农用地标准， 项目运营期在落实厂区做好分区防 渗措施，强化厂区绿化条件下，项目建设对土壤环境的影响可降至最低，不改变区域土 壤环境质量现状。从土壤环境影响的角度，项目建设可行。   

影响预测 预测因子  甲苯   

预测方法  附录 E □ √ ；附录 F  ；其他（    ）   

预测分析内容  影响范围（ 厂区内土壤 、厂区外 1 千 米 范围 内土壤 ）   影响程度（ 在落实厂区做好分区防渗措施，强化厂区绿化条件下，，项目建设对土壤环 境的影响可降至最低，不改变区域土壤环境质量现状，影响可接受 ）   

预测结论  达标结论： a ） □ √ ； b ）  ； c ）    不达标结论： a ）  ； b ）    

防治措施 防控措施  土壤环境质量现状保障 □ √ ；源头控制 □ √ ；过程防控 □ √ ；其他（      ）   

跟踪监测  监测点数  监测指标  监测频次   

本项目厂区、周边农田  甲苯  1 次 / 年   

信息公开指标    

评价结论 本项目对土壤环境影响为可接受。   

注1：“□”为勾选项，可√；“（  ）”为内容填写项；“备注”为其他补充内容。 注2：需要分别开展土壤环境影响评级工作的，分别填写自查表。  
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 土壤环境影响评价自查表


		工作内容

		完成情况

		备注



		影响识别

		影响类型

		污染影响型 eq \o\ac(□,√)；生态影响型(；两种兼有(

		



		

		土地利用类型

		建设用地 eq \o\ac(□,√)；农用地(；未利用地(

		土地利用类型图



		

		占地规模

		（    0.677    ）hm2

		



		

		敏感目标信息

		敏感目标（  农田   ）、方位（  四周   ）、距离（110m）

		



		

		影响途径

		大气沉降(；地面漫流(；垂直入渗 eq \o\ac(□,√)；地下水位(；其他（   ）

		



		

		全部污染物

		颗粒物、非甲烷总烃、甲苯

		



		

		特征因子

		甲苯

		



		

		所属土壤环境影响评价项目类别

		Ⅰ类 eq \o\ac(□,√)；Ⅱ类(；Ⅲ类(；Ⅳ类(

		



		

		敏感程度

		敏感 eq \o\ac(□,√)；较敏感(；不敏感(

		



		评价工作等级

		一级 eq \o\ac(□,√)；二级(；三级(

		



		现状调查内容

		资料收集

		a） eq \o\ac(□,√)；b） eq \o\ac(□,√)；c） eq \o\ac(□,√)；d） eq \o\ac(□,√)

		



		

		理化特性

		

		同附录C



		

		现状监测点位

		

		占地范围内

		占地范围外

		深度

		点位布置图



		

		

		表层样点数

		4

		4

		0~0.2m

		



		

		

		柱状样点数

		5

		/

		0~3m

		



		

		现状监测因子

		pH值、甲苯、砷、铅、镉、铜、镍、铬（六价）、四氯化碳、氯仿、氯甲烷、1,1-二氯乙烷、1,2-二氯乙烷、1,1-二氯乙烯、顺-1,2-二氯乙烯、反-1,2-二氯乙烯、二氯甲烷、1,2-二氯丙烷、1,1,1,2-四氯乙烷、1,1,2,2-四氯乙烷、四氯乙烯、1,1,1-三氯乙烷、1,1,2-三氯乙烷、三氯乙烯、1,2,3-三氯丙烷、氯乙烯、苯、氯苯、1,2-二氯苯、1,4-二氯苯、乙苯、苯乙烯、甲苯、间二甲苯+对二甲苯、邻二甲苯、硝基苯、苯胺、2-氯酚、苯并[a]蒽、苯并[a]芘、苯并[b]荧蒽、苯并[k]荧蒽、䓛、二苯并[a,h]蒽、茚并[1,2,3-cd]芘、萘

		



		现状评价

		评价因子

		同上

		



		

		评价标准

		GB15618 eq \o\ac(□,√)；GB36600 eq \o\ac(□,√)；表D.1(；表D.2(；其他（   ）

		



		

		现状评价结论

		该企业的土壤环境现状数据均满足《土壤环境质量  建设用地土壤污染风险管控标准（试行）》（GB36600-2018）筛选值第二类用地标准，满足土壤环境质量建设用地土壤污染风险管控标准（试行）》风险筛选值农用地标准，项目运营期在落实厂区做好分区防渗措施，强化厂区绿化条件下，项目建设对土壤环境的影响可降至最低，不改变区域土壤环境质量现状。从土壤环境影响的角度，项目建设可行。

		



		影响预测

		预测因子

		甲苯

		



		

		预测方法

		附录E eq \o\ac(□,√)；附录F(；其他（  ）

		



		

		预测分析内容

		影响范围（厂区内土壤、厂区外1千米范围内土壤）


影响程度（在落实厂区做好分区防渗措施，强化厂区绿化条件下，，项目建设对土壤环境的影响可降至最低，不改变区域土壤环境质量现状，影响可接受）

		



		

		预测结论

		达标结论：a） eq \o\ac(□,√)；b）(；c）(

不达标结论：a）(；b）(

		



		防治措施

		防控措施

		土壤环境质量现状保障 eq \o\ac(□,√)；源头控制 eq \o\ac(□,√)；过程防控 eq \o\ac(□,√)；其他（    ）

		



		

		跟踪监测

		监测点数

		监测指标

		监测频次

		



		

		

		本项目厂区、周边农田

		甲苯

		1次/年

		



		

		信息公开指标

		

		



		评价结论

		本项目对土壤环境影响为可接受。

		



		注1：“□”为勾选项，可√；“（  ）”为内容填写项；“备注”为其他补充内容。


注2：需要分别开展土壤环境影响评级工作的，分别填写自查表。
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